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Királyok a sakktáblán
A két nagy inatador: Mussolini 

és Primo de Rivera most nem ül
nek szembe egymással. Tanácsko
zási partiét folytatnak a világpoli
tika sakktáblája mellett. Az ellenfél 
álarcot visel, mint vidéki cirkuszok 
attrakció-birkózója. A kct matador 
most a királlyal lépett. A.spanyol 
király meglátogatta olasz kollégá
ját.

Milyen régen nem volt ilyen lát
ványoságban részünk. A királyláto
gatásokat a háború »kivonta« a di
vatból, miután előbb egy pár di
nasztiát is detronizált. S az uralko
dók közül is azok lettek nagyon 
csöndes emberek, akik nagyon han
gosak voltak valamikor. Mennyi cé- 
có, ceremónia, parádé ragyogott fel 
régen a királylátogatások alkalmai
kor. Hány ágyú okádta a szál vét s 
hány torok üvöltötte a hoch-ot. Csen
des halottak és csöndes számüzöt- 
íek lettek a glóriás ünnepeltek, be
lezuhantak maguk is abba a sírba 
hová a világtörténelem förgetege 
söpörte össze széthulló/1 uralmuk 
törmelékeit.

Szinte anakronizmusként hat most, 
amikor újra üdvlövésekről, a hid- 
roplánok diszmenetjeiről, fejedelmi 
bankettek részleteiről olvasunk. Mi 
lyen határtalan különbség van a ná
polyi királylátogatás s a régi csá
szárok találkozásai között. Azokat 
a találkozásokat is a diplomácia 
agyalta ki, de a politikát maguk az 
uralkodók csinálták. Beszédjeiket 
mások fogalmazták, utazásuk me
netrendjét mások állapították meg. 
mások szabták meg azt is. hogy mit 
kérdezzenek, mi érdekelje őket s 
miben találják kedvüket. Minden ap
rósággal mások törődtek, de a poli
tikát maguk csinálták.

De mit csinált most ez a két ki
rály? Az egyik Mussolininek staf- 
fázsa. a másik nem az istennek, de 
diktátorának kegyelméből uralkodó 
még. A diktátor elsősorban az ural
kodó hatalmát saiát’totta ki s csak 
azután kiáltotta ki magát a népura
lom letéteményesének. A világhábo
rúnak egyik célja az volt. hogy le
hetetlenné tegye az abszolút hatal
mat. mely llandó fenyegetője voit 
Európa békéjének. Egy fenyegetés
ből jámbor polgári hősködést szelí
dítettek ki Doornban, de a levágott 
fej, mint a hydra, párosával nőit új
ra ki. Vilmos c s sz á r  hatalmát ösz- 
rzetörték, de Primo de Rivera és 
Mussolini szabadon fenyegethetik 
•az európai békét. Min ha nem a bé
ke biztosításáért, csak Vl’m as c s á 
szár ártalmatlanná téte’éért folyt 
ve '” i a háború.

A diktátoroknak most ugv tet
szett, hegy királyaik t?’ ’ ’ ‘ ” sa dc- 
1'1p!c. t;á' a céljaik törekvő mk kö- 
7öm- rét. Fölkerekedtek hát a kirá- 
b'ol; s eljátszák statiszJaszerepei- 
k?t. ? u^solini int s a királyok ki 
t'j- biivc'yükből a kardot sFran- 
eiarrsz'g felé mutatnak vele. Ez a 
királyi találkozó Franciaország el
len irányuló demonstráció s a béke 
e!’’ n intézett támadás. A diktátorok
nak az expanzív külpolitika jobban 
ke", min a falat kenyér. Belpolitikai 
Problémáikat nem tudják jnegoldani, 
a belpolitikai feladatok megoldatlan
ságáról csak hősi kalandok terelhe
tik el a figyelmet. Mussolini úgy ér
zi. Jugoszláviával szemben már bün

tetlenül fejezte be politikáját s most 
Franciaország van a soron. A bal
káni kérdés alá már befütött az olasz 
diktátor, most a »fütési területet* 
kiterjeszti nyugat felé. Mi talán te
hermentesülünk az olasz külpolitikai 
imeprializmus irányváltozása foly
tán, de amennyire mi megkönnyeb- 
bediink. a béke ügye annyi terhet 
vesz magára.

Létrejött-e a nápolyi királyi ta
lálkozással a spanyol-olasz szövet
ség, ez a kérdés foglalkoztatja most

az európai politikát. Királyokat'még
sem utaztatnak hiába, ámbár ez a 
két király pár évvel ezelőtt is kezet 
szorított egymással, érdeklődtek' 
egymás egészségi állapota iránt s 
talán titokban azt is megkérdezték 
egymástól; hány napig tart még? 
Hány n;^ ’• tart még az ö királys? 
guk, vagy hány napig tart még a 
diktatúra? Nem hisszük, hogy Eu
rópában a népuralom elvének van 
még két olyan meggyőződéses hívő
je. mint ez a két király. Demokrati-

A radikálisok és demokraták megegyez
tek a községi elöljáróságok megválasz

tásának kérdésében
A kinevezett t ’sztviselők nem vehetnek részt a vajdasági községi elöljáróságok  
niegválssz ásában — A belügym iniszter utasította a vajdasági hatóságokat a 

szab. lykendelet ilyen irányú értelm ezésére

A parlament elutasította a parasztdem okrata koalíció 
törvény Javaslatának sürgősségét

Peogradból jelentik; A demokraták fel
lépése a vajdasági elöljáróságok meg
választásának kérdésében 'Wv

A pénteki nap folyamán Vuklcse- 
vlcs Veija minisztereinek és a de
mokraták között megállapodás jött 
léire, amely a demokratákat teljes 

mértékben kielégítette.
Délelőtt kilenc órakor a demokrata mi
niszterek dr. Selyerov Szlávkóval 
együtt felkeresték Vukicsevics minisz
terelnököt, a parlament miniszteri szo
bájában és újból előadták kívánságaikat 
amelyeket Vukicsevics rövid tanácskozás 
u‘án honorált. A megegyezés úgy szól 
hogy

a községi választásokról szóló sza
bályrendeletet nem módosítják, ha
nem a hatóságokat utasítják, hogy 
a vitás pontokat a demokraták me
morandumában foglalt elvek sze

rint értelmezzék.
Miután ugyanebben az ügyben a függet
len demokraták sürgős törvényjavaslatot 
nyújtottak be a parlamenthez, Vukicse
vics minisztt cinek megígérte, bogy a 
kormány egyik tagja a javaslat tárgya
lásakor a parlamentben ki fogja jelenteIOUIYVS1 pú i lu u iv u iu v ii ...---w
A parlament vitája a községi szabályrendeletről

a  i  i.lAeán -T orrP  T o lV n h n n n v  k ir ln lP n 7  VA. /A parlamenti pénteki ülésén az erre 
vonatkozó vita a következőkép folyt le:

Pérics Ninkó elnök bejelentette, hogy 
dr. Dragicscvics Nikola. Prihic'cvics- 
párti képviselő és társai törvényjavas
latot nyujtotlak be a vajdasági község’ 
választásokról szóló szabályrendelet mó
dosításáról, amire sürgősséget kérnek.

Dragicsevics Nikola megindokolta a 
sürgősséget és elmondotta, bogy a Vaj 
daság fellélegzett, amikor a községi vá 
lasztásokat kiírták, mert igy legalább egy 
szikrája gyulladt ki annak a lehetőség 
nek, hogy megszabadul azoktól a szőr 
nyit állapotokról, amelyekben a felszaba 
diliás óta tengődött. A Vajdaságnak 
leiszabadulás felett érzett óriási lelkese 
dósét elhomályosította az, ami a felsza 
badulás után történt: komcszárok és kii 
lönböző kriminális alakok garázdálkod 
tak a községekben, fosztogatták-és kol 
ousbotra juttatták a népet. A választási 
szabályrendelet azonban nem volt az

ni, hogy
a k ; many Is a benyújtott javaslat 
ákáseonijtKi Müp.-»és ilyen értelem

ben már intézkedtek is.
A demokraták viszont együtt szavaznak 
a radikálisokkal a függeí'en demokrata 
javaslat sürgősségének elutasítása mek
l$ttí

A belügyminisztérium a péuteí nap fo
lyamán távirati utón értesítette a föispá 
ttokat és az összes vajdasági hatóságo
kat, hogy

az uj községi elöljáróságok meg
választásában a régi elöljáróságok 
tagjai és a tisztvlse ök nem vehet

nek részt.
A miniszterelnökkel folytatott tárgyalá
sok után dr. Ribár Iván, dr. Secscrov 
Pzlávkó demokrata képviselők fölkeres
ek  Sztankovics Szvetiszláv dr. földmi- 
vtlést.gyi minisztert és Lalosevics Jó- 
ca képviselőt, akikkel megállapodtak 
hogy délután hat órakor a vajdasági ra
dikális és demokrata képviselők konfe
renciát tartanak, hogy megbeszéljék a 
radikális és demokrata pártok együtt
működésének kérdését az egyes közsé 
gekben és városokban.

alkotmány szellemében kidolgozva. Az 
alkotmány szelleme demokratikus, a ren
delet pedig reakciós. Most pedig, ami- 

, kor a nép megválasztotta képviselőit jött 
i a kormány és azt mondja; igen, de az uj 
bizottságokkal együtt szavaznak a kine
vezett komeszárok is. Ezzel a választá
sok illuzóriussá válnak. Nem hiszi, hogy 
a parlament ezt jóváhagyná, miután a 
szabályrendelet nem felel meg az alkot
mány szellemének. Minthogy a szabály
rendeletnek törvényereje van. azt csak 
törvény utján lehet módosítani és ezért 
sürgős törvényjavaslatot nyújt be.

Hosszasan ismerteti a szabályrendelet 
hibáit és javasolja, hogy a 69-ik sza
kaszt igy módosítsák;,

»A községi elöljáróság uj választá
sa alkalmával a régi elöljáróknak 
akiknek mandátuma lejárt, vagy más 
okból megszűnt, nincs szavazati jo
guk.
—- Ugyanolyan reakciós szellemű a

kus államokban királyok lehetnének 
diktatúra örökös sakk. A világno- 
sakkfigurák. Királyok igy is, de 
csak a szomszéd kockára léphetnek, 
ha nem kerülnek vele sakkba. Ám a 
a diktatúra örökös sakk. A. világpc- 
itika rázkódtatás nélkül bírta id 

négy évvel ezelőtt is a királyláto
gatást. Talán nem lesz bonyodalom 
most sem abból, hogy a két diktátor 
kivette a skatulyából s a világpok 
tika asztalára letette a két ki
rályt.

szabályrendelet — folytatta Dragisevics 
— a törvényhatósági városok közgyű
lésének megalakulása tekintetében is. A 
szabályrendelet szerint az elöljáróságot 
és a képviselőket egy bizottság választ
ja, melybe a közgyűlés három tagot vá
laszt, a főispán három tagot kinevez 
és ugyanő elnököl a bizottságban. Ez 
azt jelenti, hogy a főispán akarata meg
hiúsíthatja a nép akaratát. Azt javas
lom. bogy a szabályrendeletből marad
ion ki az egész 82. szakasz, a 83. be. 
Ivett pedig álljon a következő:

»A városi tisztviselőit megválasztá
sánál csak az újonnan megválasztott 
törvényhatósági bizottsági tagok

nak van szavazati joguk.*
Amikor az alkotmányt meghozták, ezt 
az összes polgárok számára alkották 
meg. Az alkotmány szerint nincsenek 
másod- és harmadrendű polgáraink. Mi 
minden polgárnak, aki ezt az országot 
hazájának tekinti, egyenlő jogokat aka
runk adni. Az államnak van elég erei' 
arra, hogy észrevegye, ha a polgárság 
bizonyos rétegében olyan mozgalmak 
volnának, amelyek az államra veszélye
sek és azt meg tudja a maga ereiéve’ 
akadályozni. (Helyeslés az ellenzéknél. 
Egy nagy államférfiu, báró Eötvös Jó
zsef mondotta, hogy nem azok a ve
szélyesek, akiknek megvannak a jogaik, 
hanem azok, akik jogfosztottak.

A kormány álíáspaiitja
Popovics Vel.ia tárcanélküli miniszter 

szólalt fel ezután és a belügyminiszter 
nevében a következő nyilatkozatot tette:

— A belügyminiszter a pénzügyi'tör
vényben felhatalmazást kapott, bogy a 
vajdasági községi választások lefolyta
tásáról szabályrendeletet adjon ki. Ilyen 
rendeletnek mindig kisebb ereje van. 
mint a törvénynek. Egy szabályrende
letet a maga egészében meg lehet tör
vénnyel váltó- ’tni, azonban a szabály- 
rendelet egyes intézkedéseit semmieset
re sem lehet törvénnyel módosítani. Eb
ben az esetben az a helyzet állana elő. 
hogy ugyanabban a szabályrendeletben 
volnának törvényerejű és csak szabi) 
rcndeleterejii intézkedések.

Radics István: Micsoda reakciós el
mélet ez?

t
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I'opovies VcfJa: Ezért elvileg W|e- 
'eutcm. hogy az ilyen javaslat elfogad- 
hatatlan. de mindjárt hozzáteszem, hogy

a bciigyiniuiszter már a törvény
javaslat benyújtása előtt Intézke
dett. hogy a szabályrendeletet épp 
agy értelmezzék, mint ahogy a ja
vaslatot tevő képviselők kívánják. 

Azt hiszem, ezért nincs helye sem a 
törvényjavaslatnak, sem * sürgősség
nek.

Radies István: Önök lerombolják az 
államot ős az alkotmánytí

A többség a sürgősséget elutasította.

V erekedés az egyetem en
A zagrebi egyetemen véresre vertek

egy magyar diákot» . “ • • •
. Zagrebból jelentik: A zagrebi egyete
men most folyik a választási agitáció a 
Jugoszláv Akadémiai Scgélyegylet tiszti
karának megválasztásáért. Az egyetemi 
hallgatók két táborban vannak. Az 
egyikhez tartoznak az összes borváí 
khibbok és a »Vajdasági magyar egyete
mi hallgatók k lu b ja m ig  a másik tá
borihoz az orjunások, a demokraták, füg
getlen demokraták és radikálisok tartoz
nak. A választási agitáció hevében ma 
véres verekedés volt a zagrebi egyetem 
folyosóján. Egy noviszadi magyar egye
temi hallgató az egyetem lépcsőházában 
összetalálkozott egy orjtmással, aki meg- 
kérdezte, hogy melyik táborhoz tarto
zik. A magyar egyetemi hallgató, aki
nek nevét a zagrebi rendőrség nem köz
li, azt mondta, hogy mint a vajdasági 
magyar hallgatók klubjának a tagja a 
liorvát párthoz tartozik, mire az orju- 
nás hallgató szitkolódni kezdett és ök
lével többször a magyar egyetemi hall
gató ̂ arcába ütött, úgyhogy a vér elbo- 
i Rótta. A noviszadi magyar diák véde
kezni próbált, majd több liorvát hallgató 
sietett segítségére, de a felbőszült or- 
junást nem tudták leszerelni. Végre is 
rendőri beavatkozással sikerült megaka
dályozni a további verekedést. A rend
őrség a verekedő orjunás diákot letör- 
trizlatta és megindította ellene az eljá
rást.

^ 7
D o b ro v ic s  P é te r

noviszadi képkiállitása
A m űvész Parisban, Zagreb- 
ban, Ljubljanában és Prágában 

nagysikerű kiáliitásokat 
rendezett

Noviszadról jelentik: Dobrovics Petar, 
a kitűnő liirti jugoszláv festőművész 
Noviszadon a közeli napokban müveiből 
kiállítást rendez, mely iránt a szokott
nál is nagyobb érdeklődés mutatkozik. 
Dobrovics Peturt szorosabb kapcsok fű
zik Noviszadhoz, miután a művész az 
utóbbi években, mindaddig-, amíg Paris
ba nem költözött, Noviszadon lakott és 
Noviszadról is nősült, feleségül véve dr. 
Hadzsi Koszta leányát. De ezeken a 
szempontokon kivtil a küszöbön álló ki
állítás iránt mutatkozó érdeklődést fo
kozza az, hogy Dobrovics Peturnak ma 
már nemzetközi vonatkozásban is kitü
nően hangzó, arrivált neve van, akinek 
képei Európa több nagy galériájában 
kaptak helyet és Mestvovícs mellett 
ma Dobrovics a legtöbbet emlegetett ju
goszláv művész.-

Dobrovics Petur művészi képességeit 
a beogrgdi képzőművészeti akadémia az
zal-ismerte el, Iiog5 meghívta tanárá
nak. Dobrovics Petar evekig egyik büsz
kesége volt a képzőművészeti akadé
miának,. melynek tanári tisztéről később 
lemondott és 1924-ben elhagyta Jugo
szláviát, Prágába ment, ahol a művész 
hamarosan nagy sikert aratott, Prágá
ban rendezett kiállítása nemcsak a saj
tó nagy és osztatlan elismerését vívta 
ki. de a kiállifást meglátogató. Ma.ssa- 
ryk elnök és több miniszter nagy elis
meréssel adózott a művésznek. A prá
gai állami modern galéria Dobrovics 
több képét, köztük egy dalmáciai táj
képét megszerezte. Prágából a művész 
Dalmáciába jött. ahol számos képet fes
tett. Közben a ljubljanai nemzeti képtár 
1 brovics képeiből kiállítást rendezett, 
at: elyröl Vojnovieh annak idején az cl- 
ragadta^Mi hangján irt szokatlan meleg 
kritikát.

Dalmáciából Dobrovics Parisba ke
rült, ahol végkép megtelepedett. Rövid 
párisi tartózkodás után a »Snlon de 
l’Escalier< nyitotta meg számára ter
meit és az ott rendezett kiállítás meg
hozta a művésznek legnagyobb sikerét. 
Georges Waldemar, a hírneves miikri- 
tikus a jugoszláv művészről, mint ki
forrott, értékes nagy művészről irt és 
mint a kiállításon szereplő német, nor
vég, magyar és jugoszláv művészek 
legértékesebbjéről emlékezett meg.

Képei a budapesti szépművészeti mú

A  noviszadi apácazárda fönöknöje elmondja
két napos rabságának történetét

A
vök,
nem

vajdaság népe — magyarok, szlá- 
katoliknsok és más vaflásuak — 
tud egy könnyen napirendre férni 

afölött, hogy egy Magyarországon ki
nyomott. onnan küldött iinakönyvbcu 
foglalt imádság tartalma miatt iet'artóz- 
tatták es két napon át fogvatartották 
Maria Polyxena nővért, a noviszadi apú- 
cazarda fönöknöjét. A vád alaptalansá
ga kiderült. A főnökilöt két nap után 
szabadonbocsátották s az eljárást meg
szüntették ellene.

Az apácafőnöknő két napos fogságá
nak történetét meghatóan mondta el a 
noviszadi Délbácska munkatársának.

Hétfőn reggel nyolc órakor jelent meg 
a zárdában Vilovúc Milán rendőrkapi
tány, aki felkérte, hogy menjen fel vele 
a rendőrségre. Nagyon udvariasan bán
tak vele és egy liivataluoknö kíséretében 
átküldték az ügyészségre, hogy ott 
döntsenek további sorsa felöl. Polyxena 
nővér elmondta, hogy az ügyészségen, 
a fogházigazgató alig akart hinni a 
szemének, amikor egy apácát látott be
lépni s utasította az egyik fogházőrt. 
hogy vezesse a lehető legtisztább cel
lába. Mielőtt ez megtörtént volna, elvet
ték a nála talált értéktárgyakat, egy kis 
ezüst gyűrűt és száz dinárt, majd utnak- 
inditották az egyik harmadik emeleti 
cella felé. A cellában még négy nő volt, 
akik valósággal megdöbbentek, amikor 
a főnöknőt meglátták. Helyet csináltak 
neki a pádon, hogy leülhessen, majd 
amikor Polyxena nővér imádkozni kez
dett. sírva fakadtak. Később suttogni 
kezdtek egymással és hivatták a fog
házért. akivel közölték, hogy azt kí
vánják, adjon- magános cellát-a nővér
nek. mert ők nem méltóak társaságá
hoz. A fogházör a kérésről jelentést tett

M e g s z ü le t e t t  a  t á n c j e g y a d ó
A  p é n z ü g y ig a z g a tó s á g  a  tá n c is k o lá k b a  is  b e v e z e t te  a 
je g y a d ó t  — A  s z ig o rú  e l le n ő rz é s  z a v a r ja  a  m o z ik  k ö 
z ö n s é g é n e k  k é n y e lm é t  — K e lle m e t le n  a f fé r  a  K o r z ó 

m o z i h iv a ta ln o k a i s  e g y  p é n z ü g y ő r  k ö z ö t t

B e c s u k j á k  a  t á n c i s k o l á k a t
A mozikban alkalmazott jegyrendszer 

rövid fennállása óta nagyon sok kelle
metlen afférnak vált okozójává. A pénz
ügyőrök kérlelhetetlen szigorúsággal vi
gyáznak arra, hogy senki jegy nélkül a 
moziba ne léphessen be és előfordult, 
hogy a mozi igazgatójától is Jegyei 
kértek a túlbuzgó pénzügyőrök. A tör
vény ugy intézkedik, hogy a jegyek el
lenőrzését a hivatalnokok csak felvonás 
közti szünetekben végezhetik, felvonás 
alatt azonban nem szabad a közönséget 
a jegyek ellenőrzésével zavarni. Mégis 
előfordult Szuboticán, hogy az egyik 
gyanakvó pénzügyőr előadás alatt csa
pott le a gyanúsnak talált nézőre és 
nem csak annak az egy embernek, ha. 
nem egész padsoroknak a figyelmét el
vonta az előadástól — végül is kiderült, 
hogy az Illetőnek szabályszerű jegye 
volt.

Minden mozi tarthat fenn egy páholyt 
az igazgatóság és az alkalmazottak szá
mára, ahová nincs joga a pénzügyőrnek 
belépni. A napokban a szuboticai Korzó 
mozi igazgatósági páholyában a mozi 
több alkalmazottja ült. Az ügyeletes 
pénzügyőr előadás közben betoppant a 
páholyba és kérte a jegyeket. Szagh- 
nteiszler Ernő, a mozi hivatalnoka arra 
hivatkozott, hogy a páholyban ülök a 
Korzó mozi r. t. alkalmazottai és mint 
ilyeneknek nem kell jegyet váltaniok. 
A pénzügyőr ezt nem fogadta el, mire 
közte és több hivatalnok közölt a sötét 
nézőtéren hangos szóváltás keletkezett. 
A zsúfolásig telt nézőtér közönsége a

zeumban (különösen értékes a >Bohé
mek* című kompozíciója), a zagrebi ga
lériában (14 képe van ott), a zagrebi 
nemzeti képtárban (6 kép) és számos 
magyar város képtárában nyertek mél
tó elhelyezést.

Dobrovics Petar mintegy ötven mun
káját fogja a november 20-án délelőtt 
tizenegy órakor ünnepélyes formák kö
zött megnyíló kiállításán bemutatni. 
Van köztük több akt, kompozíció, por
tré, tájkép és csendélet. A kiállítás a 
tőzsdeklub helyiségeiben lesz.

i fogházigazgatónak, aki azonnal intéz
kedett. hogy a rabnöket telepítsék ki 
a zárkáitól. Ez meg is történt, de mi
előtt magára hagyták volna Polyxena 
nővért, celláját gondosan kitakarították 
és rendbehozták.

A nővér az első éjszakát csaknem vé
gig imádkozással töltötte és másnap reg
gel nyolc órakor, amikor az őr belé-
pett hozzá, ágya előtt tétdepelse, >,na’ | semmit. A jövőben minden, a táncterem- 
ha merulten talalta.

Az ügyész felebbezése következtében 
még egy napot a fogházban kellett töl
tenie Polvxena nővérnek. A napot n v it -  
godtan töltötte, hisz tisztában volt ár
it
te

jodtan töltötte, hisz tisztában volt ár- ; meg. A be 
atlanságával, de az éjszakára elvesz- , megy. Mint 
etto nyugodtságát, kábultam fásult ki)- • zsiie van, ;

zönnycl ült ágyán, cgv percre sem
hunyva le szemét. Hajnal felé '" ''^ k é n y te le n e k  becsukni a tánciskolákat. 
imádkozni kezdett és imaiabanes im á já t,a u  nover- 
társai zavarták meg. akik reggelijét 
hozták a cellába, de a reggelihez hozzá 
sem nyúlt. Nyolc óra után meggvónt 
és megáldozoít. ami visszahozta nyu
godtságát. Délelőtt énekre lett figyel
mes. amely a szomszéd cellából hallat
szott. A rabnők énekelték a ^Kercsztfá-
koz megyek^ cimii egyházi dalt s utána 
valamennyien zokogni kezdtek. Délelőtt 
■’é! tizenkettőkor jelentkezett az őr es
közölte vele. hogv visszanyerte szabad
ságát. Polvxena nővér a liir hallatára 
leborult a földre és megcsókolta a cella

’dióját. Negyedórával később már ed i- 
1 aza volt szoba'á ha a. amelyet a többi 
nővér virággal halmozott el örömük 
jeléül.

— A szobámba érve — fejezte be 
Polyxena nővér elbeszélését — a feszü
let elé borultam és imát mondtam azok
ért. »akik nem tudják, begy mit cselek
szenek®.

nagy lármára felugrált helyéről és ke
vesen múlt, hogy az előadást félbe nem 
szakították. Ilyen és ebhez hasonló bot
rányok az úgyis kevés számú közön
ség kedvét végkép elveszik a mozik lá
togatásától.

Táncolni csak jegy gyei 
lehet

A pénzügyigazgatóság a mozikéhoz 
hasonló jegyrendszert vezetett he a 
szuboticai tánciskolákba is. A jegyrend
szer az összes tánciskolák bukását je
lenti. mert a jövőben, aki a tánciskolá
ba be akar menni, köteles Jegyet vál
tani, legyen Hu. legyen leány, avugy 
garáedánic. Gardedámra nem is lesz 
szükség. Ha a fiatalember tánc közben 
túlságos mélyen találja megfogni szive 
hölgyét, majd odamegy hozzá a finánc 
s ezért külön jegyet kér. Valószínűleg 
dupla jegyadót kell fizetni a táncisko
lái szerelmi vallomás után, ha az egy
szerű tánclépés is adó alá esik.

A fíáesmegyci Napló munkatársa meg
kérdezett egy szuboticai tánctanárt az 
uj rendről. A tánctanár a következőkben 
vázolta a tánciskolák nehéz helyzetét.

A tánciskolák tulaid 
te roppant nehéz. Ré 
tánciskolában tanult 
feketekávé mellett a kávéházban egy
szerűen ^lenézik*, lekopirozzük a tán
col. Ma egy-egy zsnrfiu fél város höl
gyét megtanítja táncolni és senki se jön 
tánciskolába tanulni, legfeljebb csak a 
nagyon is felületes tudását tökéletesi-

terii. A tánciskolába ma valósággal be 
kell csalni a fiatalságot — és ilyen kő. 
rülmények között jön a táncjegy, amely 
el fogja riasztani azokat is, akik eddig 
látogatói voltak a tánciskoláknak és a 
jövőben mindenki a legolcsóbb helyet, a 
kávéházat fogja felkeresni, ahol zavar
talanul, ellenőrzés cs drága jegy nélkül 
elsajátíthatja a táncokat.

A tánciskolák megadóztatását egyéb- 
ként a következőképen akarjak meg
valósítani:

A tánctanárnak pontos kimutatást kell 
vezetni állandó tanítványairól és a tő
lük szedett tandíj mán bizonyos száza
lék adót kell fizetni. Az ellenőrzés ugy 
történik, hogy o pénzügyőr megnézi a 
névsort és ha valaki — oki táncolni ta
nul — nincs beírva, megbüntetik t< tánc. 
tanárt. A tánctanárnak telnif a jöv/iben 
hivatalnokot kell tartani, aki a ki- és 
belépő tanítványokról kimutatást vezet. 
Azok, akik már nem tanulnak, hanem 
rsa/e szórakozni mennek a tánciskolá
ba, kötelesek belépőjegyet váltani s 
.iegyadót fizetni. Eddig ugy volt, hogy 
mindenki tehetségéhez képest fizette a 
beléptidijat. gardedámok nem Űzettek

be lépő személy köteles jegyet vált mi. 
Htt a pénzügyőr valakit jegy nélkül el
csíp, a tánciskola tulajdonosát büntetik 

A bevétel fele része ig.v adóba 
Minthogy a tánetanilónak is re

miit nem tud fizetni a meg
maradt fél-bevételből, a tánctanárok

pénziigyigazgatóság uj rendeleté 
pénteken este lépett érvénybe.

Á rv iz e k  m in d e n fe lé
Kidrultak a folyók : vajéban, Né- 

inetors -.ágb: n és Olaszországban
Zürichből jelentik: Svájc és Liechten

stein rajnai területe még ki sem heverte 
a szeptember 25-t'ki nagy árvízkárokat 
és már ismét uj katasztrófa fenyeget. A 
folytonosan tartó nagy esőzések a Raj
nát Budisnál 240 centiméterről 480 cen
timéterre dagasztották meg. Schaannál 
a liechtensteini hercegségben a régi és 
az uj Rajna-gát között

az ideiglenes hidat 40 méter hosz- 
szuságban elragadta az árvíz, 

a régi gát, amely 30 méter vonalon ismét 
helyre volt állítva, most 80 méter hosz- 
szítsag szakadt be, Rnggell falu teljeseit 
viz alatt (in, éppúgy, mint l.iechtensteiií 
hercegség és a Rajna felső medrének ré-.
gebbi árterülete is.

Graubiinden mellett
az ideiglenes gátakat elmosta az

áradat,
Valz helység egy része már viz alatt áll, 
Eugadin déli részen ücrgellben a rohanó 
árvíz nagy pusztításokat okozott,

a most épült hidat elragadta, 
ügy hogy a forgalom szünetel. Vcltbn 
környékén olasz területen is kiöntötték 
a folyók, a vasúti töltés sok helyütt viz 
alatt áll.

Mint Eandauból jelentik,
a T ialz nyugati részén és a Saar 
mentén katasztrofális méreteket ölt 

az árvíz.
A Blios völgye teljesen el van árasztva. 
Kinzig vidéke és a Rajna egész mentén 
magasan hömpölyög az áradat.

A felső Rajna mentén is rohamo
san emelkedik a vízállás. 

Coblcnznél a hajózást be kellett szüntet
ni, mert a hajóhíd alatt a magas vizád is 
miatt a hajók nem juthatnak át. Árvíz- 
veszedelem azonban ezen a területen
egyelőre még nincs.

-Milánói jelentés szerint a betekig (ártó
esőzések következtében 

Ecisö-Olfszorszégfcati is megárad
tak a folyók és sek helyütt kiöntöt

ték,
rengeteg kárt okozva az döntött 
féken.

terük-'

Dr. I’rledrich-Iéle
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Haladó párttá aakultaka 
szombori blokk képviselői
Az uj pírt politikamentes ás a toi
les nemzetiségi és vallási egyenlflség 
1 alapján áll

Szomborból jelentik: A szombori el
lenzéki blokk megválasztott képviselői 
két Pasics-párti képviselő kivételével 
péntek délután négy órakor a Máté- 
féle vendéglőben értekezletet tartottak. 
Az értekezleten Radlsics Lázár nyu- 
galmazótt alispán nagy beszédet tar
tott. Elmondotta, hogy a magyar éra 
alatt milyen magas nívón állott a szom
bori közgyűlés. Különösen emlékezetesek 
voltak Kozma László volt képviselő, dr. 
Griiner Samu, dr. Czeizel Lajos és dr. 
Lalosevics Jóca beszédei. Annak a re
ményének adott kifejezést, hogy amint 
akkor nem tettek különbséget a vallás 
és nemzetiség között, a mostani városi 
képviselőtestület is a régitől vesz példát 
és a közgyűlés a régi nívóra emeli.

Kijelentette Radisics Lázár, hogy a 
Pribicsevics-párt a magyar bizottsági ta
gokkal együtt akar haladni és minden 
politikát mellőzve a közgyűlésen csak a 
város érdekében akar dolgozni.

Utána dr. Nikolics György, Czeizel La
jos és Mérő Ignác szólaltak fel hasonló 
értelemben, majd elhatározták, hogy a 
blokk listáján megválasztott képviselők 
haladó párt nevén egységes blokkot 
fognak alkotni a közgyűlésen és a ha
ladó párt politikamentesen igyekszik a 
város ügyeinek intézésében a teljes 
jogegyenlőség és testvériség szempont
jait érvényesíteni.

A haladó párt tisztikarát a következő
képen alakították meg: elnök: Radisics 
Lázár Pribicsevics-párti, nyugalmazott 
alispán, társelnök: Nikolics György dr. 
nyugalmazott polgármester (Pasics) 
Mérő Ignác nagyiparos (magyar), Bos- 
nyák István földbirtokos (bunyevác), tit
károk: Veszelinovics Milorád (demokra
ta), nyugalmazott alispán, Sztojkov Rá- 
da bankigazgató (Pribicsevics), pénztá
ros: Lógó Károly földbirtokos (bunye
vác), háznagy: Túri József iparos (ma
gyar).

Konyovics Zslvkó (Pasics-párti), a 
blokk listavezetője kijelentette, hogy 
pártja határozatától teszi függővé, hogy 
belép-e az uj pártba.

Hazaárulással vádolt szocialisták
A ruszkikereszturi szociáldemokrata 

gyűlés epilógusa
Szomborból jelentik: A szombori tör

vényszéken Vojvodics bíró tanácsa pén
teken kezdte meg Pavlovics Miklós és 
tizenkét társa bűnügyének a tárgyalását. 
Pavlovjcsot, aki ruszki-krszturi napszá
mos és aki vezető tagja volt az ottani 
szociáldemokrata pártnak, az ügyész
ség az államvédelmi törvény alapján 
hazaárulással, továbbá állam- és ható
ságok elleni izgatással, valamint felség
sértéssel vádolta. Társait névszerint: 
Babincsek István, Papp Vásza, Dudás 
Miklós, Krcuszki Jankó, Szctrik György, 
Csizmdr Mihály, Zsíros György, Hou- 
ben Mihály, Budinszki Miklós, Szopka 
Gábor és Puskás Vásza krszturi lako
sokat pedig zendüléssel és hatóság el
leni erőszakkal vádolta. Az ügyészségi 
vádirat szerint Pavlovics még 1922-ben 
Ruszki-Krszturon a szocialista párt 
egyik népgyülésén izgató beszédet tar
tott. Felhívta a község lakosait, hogy 
tagadják meg az engedelmességet a 
községi hatóságoknak és erőszakkal 
kényszerítsék az elő'járóságot, hogy a 
lakosság között ingyen búzát osszanak 
szét, azonkívül az összes elöljárókat 
küldjék el a városházáról és végül fel
hívta a behívott újoncokat, hogy ne vo
nuljanak be. Pavlovics társai pedig a 
gyűlést feloszlató csendőröknek meg
tagadták az engedelmességet, sőt azo
kat megfenyegették. A tárgyalásra több, 
mint hatvan tanút idéztek be. A vádat 
dr. Radulovics ügyész képviseli, a vé
delmet pedig dr. Krecsarevics Sándor 
ügyvéd látja el. A pénteki tárgyaláson 
a biróság Pavlovicsot hallgatta ki, aki 
tagadja, hogy az inkriminált mondato
kat használta volna. Pavlovics kihall
gatása után dr. Krecsarevics védő an-

nak megállapítását kérte, hogy a vád- költ vádiratot készítsen. Dr. Ra’dulovfcs 
indítvány hibája nyert maga a vád ügyész hozzájárult a védő előterjeszté- 
sincs abban pontosan meghatározva és séhez. A bíróság rövid tanácskozás 
megindokolva. Kérte, hogy az összes után elfogadta dr. Krecsarevics elő- 
íratokat adják vissza az ügyészségnek, terjesztését és a tárgyalást bizonytalan 
hogy az egy uj, részletesen megindo- időre elhalasztotta.

Merényletet kíséreltek meg
a Bulgáriába kiküldőn népszövetségi 

döntőbíró ellen
Bolgár területen puskalövésekkel fogadták a helyszíni 

vizsgálatot folytató döntőbírót
Athénből jelentik: A Népszövetség átmetit a bolgár területre, hogy a 

által kinevezett döntőbíró, Lidi szerdán bolgár területen meggyil- 
svéd ezredes, akinek az a hivatá- költ görög katona holttestét elszál- 
sa, hogy a bolgár-görög határvi- littassa és hogy helyszíni szemlét 
szálykodást elsimítsa, péntek reg- tartson.
gél életveszedelemben forgott. A merénylet azonban nem si-

Bolgár területen puskalövések- került, mert a golyók célt té
kel fogadták a népszövetségi vesztettek

döntőbírót, és sem az ezredes, sem a görög
amikor két görög katona kíséretében katonák nem sebesültek meg.

A sovinizmus a legegészségtelenebb 
szenvedély—mondotta a csehszlovák 

miniszterelnök
Svehla a k isebbségi kérdésről és a ném et pártokkal 

való koalícióról
Prágából jelentik: Svehla csehszlovák a másik a másik oldalon és adva van két 

miniszterelnök a parlamentben hosszabb lehetőség: vagy harc, vagy békés 
beszédet mondott, melyben kitért a nem- együttélés.
zetiségi kérdésre is. A sovinizmus a legegészségtelenebb

— A demokráciában való hitet erősiti szenvedély és ezt a szenvedélyt 
az a tény — mondotta többek közt — pótolni kell józan ésszel,
hogy Csehszlovákiában éppen a demo- Ha találkoztak német pártok, melyek el- 
krácia volt az, amely határoztak, hogy együtt akarnak velünk

a kiélezett nemzetiségi probléma dolgozni, akkor nekünk örömmel kell 
rendezését siettette. üdvözölni ezt az elhatározást.

A csehszlovák nemzet együtt él a k i- . A miniszterelnök beszédével nagy si- 
sebbségekkjel, az egyik az egyik oldalon kert aratott.

Avarescu tábornok védi Manoilescut
Bratianu csak úgy tudta megnyerni a régenstanácsot, 

hogy lemondással fenyegetödzölt
Bukarestből jelentik: Az első tárgya- lescut nem mint párthlvéf, hanem 

lási naphoz hasonló külsőségek között mint legbensöbb borátját védi. 
folytatta pénteken d második bukaresti Hangoztatta, hogy a volt államtitkárt a 
hadtest politikai törvényszéke a Manói- tnagyar-román határon megejtett vizs- 
lescu-pör tárgyalását. Már korán reggel g^lat és Károly herceg levelének elkob- 
sok érdeklődő gyűlt össze a katonai tör- zása után tovább engedték és csak Bras- 
vényszék épületének környékén, hogy só után Tömös állomáson tartóztatták 
legalább a tárgyalásra érkező védőket ie> Ennek a késedelmes letartóztatásnak 
és politikusokat láthassák. A védelemre _  mondotta Averescu — mélyreható 
jelentkezett több mint száz ügyvéd kö- vannak, amelyeket jól ismer, de
zött a legnagyobb szerep JoSnitescu vé- egyelőre nem óhajt róluk nyilatkozni, 
dőnek jutott, aki letartóztatásnak vagy a román

egész haf’.tcrvet dolgozott ki nem- határon kellett volna megtörténnie,
csak Manollescunak a haditörvény- vagy egyáltalán nem kellett volna
szék Illetékessége elöl való elvoná- letartóztatni.
sára, hanem arra is, hogy komi- bukaresti hadbiróság illetékességének
kumba fullassza, vagy legalább is kérdésével foglalkozott ezután Averescu 
alaptalan bajszának tüntesse fel a és arra az á|láspontra helyezkedett, hogy 
Bratianu-kormánynak Alanoilescu amennyiben a hadbiróság Manoilescu 

ellen indított akcióját. ügyében egyáltalában illetékes, úgy csak
A pénteki tárgyaláson a megjelent 35 a brassói hadbiróság tárgyalhatná ezt 

főnyi védői kar több tagja újabb illeté- az ügyet, mert a letartóztatás a brassói 
kességi kifogásokat terjesztett elő, ame- kerülethez tartozó Tömösön történt, 
lyekbcn a csütörtökön előterjesztett ille- Avercscunak ez a kijelentése nagy fel- 
tékességi kifogásoktól eltérő szempon- tűnést keltett a védők soraiban, mert a 
tokból kérték a katonai törvényszék ille- volt miniszterelnök ezzel félig-meddig 
tékességének leszállítását és a hadbíró- elismerte a hadbiróság illetékességét, vi- 
sági eljárás megszüntetését. Az egész szont a többi védő álláspontja az, hogy 
délelőtt ezeknek az illetékességi kífogá- a Manoilescu-ügy polgári bíróság hatás
soknak a megokolásával telt el. körébe tartozik.

Általános szenzációt keltett Ave- a törvényszék ezután riégy szava-
rescu tábornok volt miniszterelnök- zattal egy ellenében a védelem él
nek védő; minőségben való meg- tál felhozott Illetékességi kifogáso-

jelenése. kát elutasította
Averescu mindenekelőtt szünetet kért ós déli háromnegyed egy órakor a tár- 

a törvényszéktől, hogy átolvashassa a gyalást megszakította, 
hadblrósási aktákat. Az elnök elege! Kt( Bratianu .lemondással te-
ennek a kérésnek, majd a szünet u an rí vezette meg a régenstaná-
Averescu hosszabb beszédben szintén a W * ette meg a regen
hadbiróság illetékességének kérdését bi- csői
rálta> Párisból jelentik: A Matin bukaresti

Kijelentette Averescu, hogy Manói- jelentése szerint

Braflanu csak ugv tudta megnyerni a 
régenstanács hozzájár!.lását az alkot, 
mány védelmére a kamarában benyújtott 
kivételes törvényekhez, hogy

a kormány lemondÁrával fenyegc- 
tödzött.

Az ellenzék a javaslat ellen a kamarában 
elkeresedett harcot indít.

Újabb letartóztatások 
Bukarestben

Bukarestből jelentik: Néhány naphal 
ezelőtt Marin Teodóra sorhajó- 
hadnagyot Párlsből jövet Arad mellett 
a román határon a szlguranca közegei, 
megmotozták és autóját szétszedték,, 
mert az a gyanú merült lel ellene, hogy'

Teodóra Károly volt trónörököstől 
leveleket csempészett be az ország* 

ba.
Miután azonban semmi terhelőt nem ta
láltak nála, Teodorut szabadon engedték 
és folytatta útját Bukarestbe, ahol azon
ban újabb detektívek várták a sorhajó
hadnagyot, aki Manoilescu unokatestvé
re. Ismét megmotozák és

dohányszelencéiének falában meg
találták a keresett iratokat, ame
lyek állítólag súlyosan kompromit
tálók és a most folyó tárgyalásra 

nagy befolyással lesznek. 
Teodorut azonnal letartóztatták.

Bratianu cáfolja azt, hogy 
Mária királynőt őrizet 
alatt tartják

A Bratianu-kormány pénteken hivata
losan megcáfolja a Daily Mail Szófiából 
keltezett tudósítását,

mintha Mária özvegy királynő őri
zet alatt állna

és megakadályoznák abban, hogy Helena 
hercegnővel Nápolyba utazzék Anna 
francia hercegnő esküvőjére. A kormány- 
nyilatkozat szerint erről az utazásról so
hasem volt szó. Ugyancsak cáfolja a 
kormány azt a külföldön kolportált hirt 
is, hogy Mária királynőről a román la
pokban karrikaturák jelennek meg. Épp 
olyan valótlan — mondja a cáfolat — 
hogy Bukarestet egy hadtest őrzi.

„Vegyük fel Ausztriával 
a kereskedelmi háborút*1
Az iparkamarák központi értekezlete 

Beogradban
Beogradből jelentik: Az iparkamarák 

központi szövetségének ülése pénteken 
kezdődött Beogradban Bajloni Igniat 
nagyiparos elnökletével. A Vajdaságból 
a becskereki kamarát Pavlovics Milán 
képviselte, résztvett ezenkívül az ország 
kamaráinak számos kiküldöttje. Alek- 
szander zagrebi nagyiparos rámutatott 
arra, hogy Jugoszláviában fogyasztókri- 
zis van, mert a iöldmlvesosztály erősö
désére nem {ordítanak elég gondot. Sző- 
vátette még, bogy a pénzügyminiszter 
takarékossági intézkedései közül a vám
hivatalok megszüntetése súlyosan érinti 
az ipart. Sürgeti a közgazdasági tanács' 
megalakulását, az állami vállalatok dee- 
tatizálását. Utána a leszkováci, szkop
jei, ljubljanai iparkamarák kiküldöttet 
szólaltak fel.

Csurcsin Gyóka központi titkár azt 
fejtegette, hogy a gazdasági helyzet ja
vulásának megvolna a lehetősége, ha a 
politikai helyzet stabilizálódott volna. 
Az iparnak nagy beruházási kölcsönök
re van szüksége, de drága hitelekkel 
nem dolgozhat. Állami támogatásra szo
rul a közép- és kisipar is, nemcsak a 
nagyipar. Ezután előadást tartott Csur
csin a munka tudományos organizálásá-, 
ról s bejelentette, hogy az ezzel foglal
kozó francia intézet igazgatója, Paul 
Dedinat rövidesen Jugoszláviába érke
zik.

A vámpolitika tárgyalásánál többen kí
vánatosnak jelentették ki, hogy a kor
mány kössön Albániával és Görögor
szággal kereskedelmi szerződést. Alek- 
szander zagrebi delegátus megállapította, 
hogy 1925-ben Jugoszlávia Ausztriával 
botrányos kereskedelmi szerződést kö
tött. Ha Ausztria túlzott követeléseket 
támaszt, vegyük fel vele a kereskedelmi 
háborút — mondotta a zagrebi nagyipa- 

l rosok képviselője. •



Ki volt a kotvényhamisitók bűntársa ?
E lőkelő  n evek et kevernek  bele az ügybe — R eynault sz e 
nátor cáfolja, hogy része  van a m anipulációkban — A dús

gazdag ham isító

Az egész Európa közvéleményét fog- a Caisse Corntnune-nál és azzal sem- 
ialkoztatja az a nagyszabású kötvény- miféle érintkezésben nem volt, Így tehát 
hamisítás, amelyet a magyar kormány az egész ügyhöz a világon semmi köze 
kárára egy Blumenstein nevű állítólagos sincs. Különben is a lebélyegzés nem a 
bécsi bankár elkövetett. Caisse Commune-nél történt, hanem a

Párisi és bécsi hírek szerint Reynault bankoknál. Korányi szerint
francia szenátor is bűntársa volt a ha- hivatalos helyen tudomással bir- 
misltóknak. Erre vonatkozólag, mint „ .. , . . .  .. ,
Pirisból jelentik Heynanl, szenátor pén- nak arr61' l,osv a vadl<>llak
teken délelőtt felkérte a sajtó képvise- cinkostársaik minden erőfeszítést
Jőit annak a hírnek a megcáfolására, megtesznek arra, hogy különböző
amit róla a kötvényhamisitás ügyében tekintélyes neveket hozzanak for-
terjesztenek. A szenátor kijelentette, , , .. , , . . .
hogy a bilnpörben szereplő személvek- ga,omb‘  “  ‘‘e y s ie ' kapcsolatba.., 
kel soha nem érintkezett és nem is is- ho^y  ezzel a vizsgálatot megzavarják. 
meri őket. Az egész ügyről a lapok köz- A vizsgálat azonban teljes harmóniában 
leményein kívül csupán annyit tud. amit fo,-vik a magyar és francia hatóságok 
Korányi Frigyes báró, párisi magyar között. A budapesti rendőrségen nagy 
követ magánbeszélgetés során neki el- apparátussal folyik a nyomozás a ha
mondott. Többet az ügyről nem tud és misitók pesti bűntársainak kideritésérc. 
a legélesebben tiltakozik az ellen, hogy. Azt megállapították, hogy a kötvényc- 
nevét ezzel az üggyel kapcsolatban hoz- két Tovbini fivérek vásárolták össze s 
zák. szállították ki s most azt akarják meg-

Reynaultot, aki Doumerguc köz.társa- íHapitanl, kik voltak azok akik Blu- 
sági elnök meghitt barátja, azzal vá- "," !lstci" bankárral összeköttetésben all-
dolják, hogy nagyobb mennyiségű a ‘ , . . . . .  , ,
aranyjáradékot vett ál a konzorcium . A  bccsl rendőrség amely az ügyben 

í egyik tagjától s azt a Caisse Commune- ku,°" "J''>">ozast folytat, megallap,tót
nál mint saját értékpapírját jelentette ta; ho~.y sem a
be s kérte azoknak francia lebélyeg- “"‘" " ' ^ ‘"-1 érben barosoőas.

* mert Blumensteinnak nagy vagyona van,
A magyar államkötvényhaniisitással ani*ööl a kai megterül, 

kapcsolatban Berlinből terjesztett hírek Blumenstein vagyonát tizenötmillió 
belekeverték az ügybe dr. Gesztesi dollárra becsülik
Gyula párisi magyar követség! sajtó- s fivérei is, akik dúsgazdag szcszgyá-
attasé nevét is. Korányi Frigyes báró rosok, teljes anyagi garanciát vállaltak
Párisi magyar követ pénteken kijeién- érte. A bécsi Verketars banknál zár áld
tette a sajtó képviselői előtt, hogy Gesz- , vették Blumenstein nyolc millió svájci
lesi sohasem volt az állam megbízottja ‘ frankos letétjét.

Noviszad város nem segíti elő 
a szuboficai vasímgazgatóság áthelyezését
Noviszad m agatartása m iatt felm erült az a terv, hogy az 
igazgatóságot Zemunba h e ly ez ik  át — N oviszadi gazdasági 

érd ek eltségek  küldöttsége a szuboticai vasutigazgatónál
Noviszadról jelentik: Csütörtökön dél- nen továbbítja és az odaszóló árukat is 

előtt a noviszadi gazdasági intézmények Noviszadig adják majd fel. Ez végképen 
és szervezetek megbízásából küldött- reménytelen állapotokat teremtene és a 
ség tisztelgett dr. Borko szuboticai vasr küldöttség sürgős orvoslást kért, ami 
utigazgatónál. A küldöttségben a növi- csak úgy volna elérhető, ha a főpálya- 
szadi kereskedelmi, ipari és gyáripari udvar raktárházát lényegesen megna- 
kainarát dr. Koszics Mirkó egyetemi gyobbitanák, a személyzetet szaporitu- 
tauár, kamarai főtitkár. a noviszadi nák. a teherpályaudvaron éjjeli szolgá- 
Lloydot Csolikovics Vilmos kereskedő, latot is clctbeléptctnének és a teherpá- 
a tőzsdét Weisz Frigyes tőzsdctanácsos, lyaudvart éjszaka világítanák. Szapori- 
a fakarcskedöszekcióí Krajacscvics Gyű- tani kellene a mérlegek számát cs a to
la fakcrcskedö képviselték. látáshoz több vagonra és több mozdeny-

A küldöttség clpanaszolta a vasutigaz- ra volna szükség, 
gatónak a noviszadi vasúti állomáson le- Dr. Borko vasutigazgató mcghallgat- 
vö tarthatatlan állapotokat, amelyek su- ta a felsorolt panaszokat és megígérte 
lycsan sértik a noviszadi gazdasági kö- a sérelmek orvoslását és kijelentette, 
rök érdekeit. A küldöttség az átnyuj- hogy megfelelő hitelek engedélyezése 
főtt memorandumban felsorolta a pa:ia- érdekében sürgős előterjesztést tesz a 
szokat, amelyek legfőképen azt serei- közlekedésügyi miniszternek, azokat az 
mezik, hogy a noviszadi pályaudvarok intézkedéseket pedig, amelyeket saját 
sziikek és emiatt a feladott vagon- és hatáskörében megtehet, soronkiviil cl 
darabáruk csak nagy késedelemmel ke- fogja végeztetni. A küldöttség íncgelége- 
nilnck továbbításra. A főpályaudvar rak- déssel vette tudomásul a vasutigazgató 
tára kicsi és már évek óta nem elégít- kijelentéseit, amelyek meggyőzték a Hűl
heti ki a forgalmat. Nagyon kevés a döttség tagjait, hogy az igazgató a leg- 
vágány, úgyhogy a meglevő vágánya- nagyobb jóakarattal kezeli a noviszadi 
kon állandó manövrirozás folyik, hogy gazdasági körök sérelmeit és jogos ki- 
a vagonokat részben a dunaparti, rész- vánságait.
ben a teherpályaudvarra eltolhassák. Az ezután megindult fesztelen beszél- 
Ennek folytán a feladott áruk nem ke- getés során szóbakerült a szuboticai 
riilnck elég gyorsan továbbításra, a rak- vasutigazgatóság Noviszadra való áthe- 
tá_r nem ürül meg idejében és ig.v uj lyezcse. A vasutigazgató kijelentette, 
áruk felvételére nincs hely, aminek kö- hogy az áthelyezés tervét nagyban meg- 
vetkeztében a feladásra váró áruk né- nehezíti, sőt komolyan veszélyezteti Ko
hn napokig kénytelenek a raktár elóít, xiszad város érthetetlen magatartása., 
vesztegelni, ami nagy anyagi kárt jc- mert a város a vasutigazgatóság biva
lent. talnokai szániára kért báztclkekért köb-

Amióta a titeli bid elkészült, a közép- méterenként száz dináros árat akar fel- 
bánáti forgalom jórészét is Titcl—Növi- számítani, ez pedig aránytalanul magas, 
szádon át bonyolítják le és ez az újabb A vasutigazgatóság céljaira a város ál- 
mcgterliclés olyan torlódást okozott, tál felajánlott Futaki-uccai főgimnázium! 
hogy az állapotok még clvisellietlcneb- épület megfelelne a vasutigazgatóságnak, 
bekké váltak. A tél bcáltával megszűnik de a lakáskérdés javasolt megoldása 
a Dunán való hajóforgalom, ami újabb megbénítja a tervbevett akció sikerét, 
torlódást fog okozni. Küszöbön áll a no- A vasutigazgató azt is elmondotta, hogy 
viszad—petrovaradiui uj közuti hid meg- a város a vasutigazgatóság hivatalos 
nyitása és akkor Felsö-Szerémség ko- beadványára mindig nem is válaszolt és 
csin szállítja Noviszadra az áruit és in- a város határozatáról csak úgy szerez-

0
hetett tudomást, hogy saját hivatalnoké- nem Zemunba helyezzék át, amely eset- 
val íratta 1c a közgyűlési határozat sző- ben a beogradi vasutigazgatóságot Nisbe 
vegét. Mindezek nagy elkedvctlcncdcst tennék át. Zcmun a legmesszebbmenő 
idéztek elő s arra gondolnak, hogy a áldozatokra is hajlandó ebben a tekin- 
vasutlgazgatóságot nem Noviszadra, ha-1 tétben.

-Bizonytalan időre elnapolták a parlamentet
A parasz'dem okrata koalíció  m egalakít ását va lam enn yi párt 
kodvezöen fogadja — A vajdasági rad ikálisok  az adóterhek  

eriyhitó3eért
Bcogradból jelentik: A politikai körök beszelt.

érdeklődését a pénteki nap fobamán cl- A paraszt-demokrata koallc.'ó ineg-
sosorban a radikálisok cs demokraták .. ..
közt a községi elöljáróságok megvátasz- alakítása az összes partok koreben
fása körül támadt konfliktus kötötte le kedvező fogadtatásra ta’ált és még
amely a koalíció felborulásával is fe- a kormánypártok is, m’nt az or-
nyegetett. sz^g szempontjából haszna? esc-

Miután azonban még a délelőtt fo- menyről beszéltek róla.
lyamán sikerült ebben a kérdésben 4 , . , , .. ., . A parlamentet péntekén bizonytalan
megegyezésre jutni, a politikai at- idf->re cll1apoitúk Előreláthatólag 21-i’ én

moszféra feszültsége is enyhült. ül össze ismét a parlament, hogy a pénz-
A paraszt—demokrata koalíció a púi- ügyminiszter a költségvetési törvén.vja- 

teki nap folyamán már akcióba is lépett vaslatot benyújthassa, lia addig Marin- 
A Kovacsevics Mihaj'.o tábornok érdé- kavics Vo.ia dr. külügyminiszter vissza- 
meit törvénybeiktató javaslat tárgyald- tér, csütörtökön interpellációs napot tár
sánál a Pribicsevics-párti szónok már i tanak és letárgyalják az ellenzéki párt- 
a paraszt—demokrata koalíció nevében ) vezéreknek külügyi interpellácÁját.

A parlam ent ü lése
A parlament pénteki ülése féltizkor I bályrcndelet módosítására vonatkozóan 

i kezdődött Pérics Ninkó elnöklete alatt, amiről a Bácsmegyci Napló más helyén
A jegyzőkönyv hitelesítésével dr. Ban- számolunk be.
kavics Radics-pártit bízták meg, akinek Radics István és társai sürgősségi ja- 
módosító indítványát azonban nem fo- vaslatot terjesztetlek be a boszniai do
gadták cl. háuymonopóliumról szóló törvény meg-

Azután az igazságügyminiszter átira- szüntetéséről, amit Smoljan Barisa Rá
lát olvasták fel, amelyben néhány kép- dics-párti indokolt meg. Beszárovics 
viselő mentelmi jogának felfüggesztését Pribicsevics-párti hozzászólása után dr. 
kéri. majd elfogadták a belügyminiszter Mclimcd Szpaho kereskedelmi miniszter 
sürgősségi javaslatát néhány uj bősz- is elfogadta a sürgősséget, amit azután 
niai község megalakítására. a parlament is megszavazott.

Az elnök bejelentette, hogy a kcrcske- Rátért ezután a parlament a Kovácsé- 
delcmiigyi és a külügyminiszter beterjesz- vies Mihajlo érdemeit törvénybefoglaló 
tette ratifikálás céljából a Németország javaslatának tárgyalására. A vitában 
gal és néhány más állammal kötött ke- Vujics Diinitrijc földmives-párti és Me- 
rtskcdclmi szerződést. J tikos Milán Pribicsevics-párti vettek

Kokáiiovics Csoda ezután sürgősségi részt. A névszerinti szavazásnál 294 kép- 
javaslatot nyújtót be a szerbiai erdőtől- viselő egyhangúlag elfogadta a javas 
vénynek Horvátországra való kiterjesz- latot.
tűsére. Mijovics Áca erdő- és bányaügyi Az ülés végén még néhány bizottsá 
miniszter hozzájárult a sürgősséghez, mi- got választottak, majd Pérics elnök be* 
re. a parlament Kokáiiovics javaslatát cl- jelentette, hogy a legközelebbi ülés nap- 
fogadta. Dragicsevics és társainak ja- ját Írásban fogja közölni a képviselők- 
vaslata következett ezután a községi sza- kel.

A vajdasági radikális képviselők  ad óegységesítési 
konferenciája

A vajdasági radikális képviselők esti- miniszter is. A konferencián a vajdasági 
törtökön este a .parlament ülése után képviselőtestületek kérdéséről volt szó 
megtartották konferenciájukat az adó- és a következőket határozták el: 
egységesítés kérdésében. Az ülésen La- 1. Megállapodtak abban, hogy a vá- 
losevics Joca dr. elnökölt és Popovics iasztások elleni petíciók ügyében a fő- 
Dáka noviszadi képviselő szólalt fel ispánok tizenöt nap alatt kötelesek dön- 
clsönek. leni.

Popovics beszédében felsorolta azokat 2. A községi tisztviselők inegválasz- 
a visszáságokat, amelyek ma az adóz- fására vonatkozó szavazásban a régi 
tatás terén a Vajdaságban fciinállaiiak. tisztviselők nem vehetnek részt. 
Indítványozta, hogy addig is, míg az 3. A jegyzői állások betöltésére vonat- 
adóegységcsitő törvényt meghozzák, kozó pályázatokon azok a jegyzők 
sürgős intézkedéseket tegyenek, hogy résztvehetnek, akik a választásokig 
az adóbehajtás, adókönyvelés és kive- jegyzői működést fejtettek ki. 
tés körül tapasztalható anomáliákat or- A konferencia után kommünikét adtak 
vosolják. ki, amelyben szervezeteiket felhívják az

A jelenlevők hozzájárultak a javaslat- eSyüttes munkára.
hoz s megbízták Lalosevics Jocát és — ——— w————-------
Popovics Dákót, hogy elaborátumot ke-
szitsenek, amelyben felsorolják a serei- fo
meket és az orvoslás módjait. Az ela- I I ly en  k ö n n y e n
borátum alapján a vajdasági radikális V \ \  M í n
képviselők a parlament elé indítványt K  \  [ | g y o r s a n  Ol* L
fognak terjeszteni. \  \  /  J  M  d ó d n a k  h

Az uj adóegységcsitő törvény élőké- p C j gj 
szítő munkálatairól Sztankovics Szveto- 0 valódi f!
zár földművelésügyi miniszter referált. • • w
A törvényjavaslat már a- legközelebbi I P; k , J A  S D Í T í  II* §  
napokban elkészül, eddig is csak az kés- I A ú,' |  H
Icltcltc. hogy a pénzügyminiszter a költ- i t a b l e t t á k  9
segvetés összeállításával volt elfoglalva.1 ' M

egy pohor vízben. A szer bevéte- H
A képviselőtestületek kérőé- lének ez a mórit* vnixnA-r. ■  sében értekezletet tartottak ‘ , ,a különösen b,z,°' |
a vajdasági radikális és de- j s jn önnö’< közismert kiváló hotésát. H 
mokrata képviselők I Csők valódi Aspirin-iableiiókot ve- g

A vajdasági radikális és demokrata |  8ycn> M eredeti Bayer-ctom ago-
képviselők pénteken este együttes kon-1  lÁsbaa, o kék-fehér-vőrös szavatosság! B 
ferenclát tartottak, amelyen résztvettj , FrJ
Szubotics Dusán igazságügyminiszter és I | |
Sztankovics Szvctozár íöldmivelésiigyi» wftSSSUHHMBSSflEUHMSiMMflBEHHS
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A nemzetiségi nyelvhasználat kérdése fog
lalkoztatja a vajdasági kisebbségi pártokat

páí í ? vrsacl néniet P*rt a m egválasztott képviselőtes
tületek első  lilében döntést provokálnak — A bácskai községekből kevés

peticio érkezett a községi választások ellen

A rad ik á lis  p á r t kerü le ti b izottsága vasárnap  ü lést ta r t 
Szuboticán

Mitudlnovtcs Radfvoj dr.. a szuboticai' házán már az első közgyűlésen tárcval- 
radikális párt kert. éti bizottságának c l- ' ják. A kérdés végleges és radikális reu- 
nöke vasarnap délelőtt k ilé tté  orara ősz- dezcséve! akarják megakadályozni, hogy 
szeluyta a kerületi bizottságot. A radtka- a nyelvkérdés minden közgyűlésen napi- 
lis pái t kei illeti bizottsága <iz illésen a i entire kerüljön. ValósziniilcR pártközi 
községi választások- lezajlása folytán be- bizottság fogja ezt a kérdést megoldani 
állott ttj helyzettel fog foglalkozni.

Ülést tart vasárnap a horvát paraszt- Martonoson a kormánypárt
párt szuboticai szervezete is. Az ülésen. és az ellenzék is niegieleb-

bezte a községi vá’asztástállastoglalasarol. A liorvat parasztpari
egy része, mint értesülünk, ellene van a Martonosról jelentik: Martonoson két 
radikálisokkal való egviittiniiködésnek '.’‘‘fE a •loyanovics-párt és a Pasics-párt 
cs maguk a párt vezetői sem tudtak listát a községi választáson. Két
megegyezni egységes állásfoglalásban, helyen io yt a szavazás és a választás 
Ezért a párt vezetői szombaton délután eredménye jtz lett. hogy tizenkilenc Pa- 

• bizalmas értekezletet fognak tartani. s|es-párti és huszonegy hivatalos radí- 
atnclyen megszerkesztik azt az indit- került be a képviselőtestületbe. Csii-
ványt. amit a vasárnapi plenáris ülés elé 'örtökön mind a két párt listavezetője 
fognak terjeszteni. , Petíciót adott be a beogradi föispáni lii-

! vatalhoz, amelyben mindkét pírt azért 
A bácskai föispáni hivatal- kéri a választás megsemmisítését. mert 
hoz kevés petíció érkezett ' sok szavazó nem szavazott le. A Pasics-

bzotnboibol jelentik: Csatot tokon le- pártiak szerint a második szavazólielven 
telt a négy napos terminus, amelv idő íóhb száz szavazó nem szavazhatott, 
alatt a választás ellen a főispánt hivatal
ban petíciót leltet beadni. Bár sok helyen A cservenkai dobrovoljácok
a petíciót a községházán nyújtották be és a községi választás
és azok rneg nem érkeztek he a főispánt
hivatalba, annyi megállapítható, hogy A , cservenkai ilobrovoljác-cgyesülel 
Bácskában a választások ellen aránylag :1Z alábbi nyilatkozat közlését kéri: 
kevés petíciót nyújtottak be. Eddig hét — A Bácsmegyci Napló f. évi novem- 
pclició érkezett Szonihorba és pedig her Itó Ul-iki számukban a eservetikai ! 
Cscrvcnkáról. Dtiboscvieáról, Bezdánból. ' választásról megjelent közleményre vo- 
V; iszkáról, Knpnszínáról, Novapalánká- natkozólag a sajtótörvény alapján tisz- 
ról és Csonopljáről. telette! kérjük alábbi helyreigazító nyi-

B a k e r e k e n  hét pelici.it
nvuitottak be ~  Nc">. f.cl1e! a, valóságnak. hogy

a választási bizottságban akar a szava-
Bccskerekről jelentik: A bccskcreki zás megkezdése előtt, akár a szavazás 

polgármesteri hivatalhoz pénteken dél- folyamán egyetlen dobrovoljác is bár- 
clott egy hetedik pch'eló érkezett a becs- milyen funkciói betöltött volna. Ellenben 
kercki választások eben. amelyet a becs- tény. hogy kél telepes, akikkel a dobro- 
kereki demokraták küldöttek be. A hét voljácok semmi tekintetben sem azono- 
peticiqt elküldték Beogradba a föispáni sitják magukat és akik személyes intim 
hivatalhoz. barátai Stoja György jegyzőnek, a jegy

ző segítségével magukhoz ragadva a lia-
A szentai kormánypárt és a talniai. a közigazgatási bíróság által ki- 
niagyar párt a magyar nevezett választási elnökök beliét élő
nyelv használatának szabá- szakkal átvették cs ;t II. és III. szayazo-
Ivnzását követelt az első he,ven a választást a hainali orakban lyozasat kői eteti az. eiso inc,,kezdeltók ós az( CEÓSZ irtnoi1 at
Közgyűlésén ) folytatták. míg az első szavazóhclyen

Szentáról jelentik: Mohácsi Pál. a ma- ugyanezt Stoja György jegyző 2<i lövet,t 
gyár párt elnöke és Vuics lócó tartó- öltőit Erorniner-pisztollyal az a sz ta ,o tt. 
máriyj'vülési képviselő, a hivatalos radi- végezte az á lla m  és a Koimain mcs.szc- 
kális párt vezére húsz társuk aláirásá- v y c n i t is c r e .  A ddnv>\olj.acok eppii^x. 
val ellátott indítványt nynitotlak be (ie- a la.'Ossus iclieseu ia\ol tai-
tina Zsarkó polgármesterhez, amelyben ö’tták magukat a szavazass,., 
azt kérik, hogy a magyar nyelv Itaszuá- A dobrovoliáe-egvesii'.et nevében: Pa
láiénak szabályozását a szentai város- ilunovics .Iagos, lurgiiz Noiica.

Az anvanvetv szabad haszn dalát k övete’it' V
a vrsaci ném et párt

Vrsacről jelentik: A községi válusztá-’ — Az a^rurreíorm által viselt \uio?,
sok után Vrsueon a nemet párt állásion- földeket a lehetőséi hat/.raiu bein’ visz- 
Iniosa döntő jelentőségűéi bir mert a sza akarjuk szerezni es a medinai adi 
többség azon az oldalon lesz. ahova a löldeken pedie: raciona isahb yjrzdúlko- 
német párt 7 képviselője csatlakozik. A dást teremteni. A városi isko’-J epule- 
luícsmcgyei .\'apíó munkatársa íelkcrc'- Ükben i Hu Nézett imernautsokat ki ..v i 
te dr. Sjrzí’r Miklós ii^Yvéd m a né net telepáeni és azokat a katonása*; / ‘‘tai 
l t r t  elnökét, aki a követkéz.) nvilatko- iaénxhe nem vett és a város tuhiioomo 
zatot tette: képező katonai épületekben kívánjuk e»-

— A városházára teljesen kidolgozott ’ ,n,\*yp\ehenl''-i kapmai'1̂
i’.oerammal vonulunk be és ahhoz min- ,!» ok me.a r ?i*,(dvezni* i minis/té- 
d .,  KÜZÜ,, ................... . h ,  ' j ' 1
a uh. A lege st» k.vnnsagtmk a syntszc- 1 V((!iyt,nk H mt,yyar

■ s touun hatar mcguv.tasa. Elenged , fcl(illil(ln(ió inter,,átusnak
uetjbeiml szuksi^es. Iio^v otven klómé- J . . , , .
tere> i’örze.ben a halárádéoési ieazol- ' * . . . .  , -i.
Wiiyakkül való közlekedést ismét vezes- — Követeljük a v a ia s z tm  n c y e g  / i h -  
s*k he. Ha azonban ezt nem érhetnénk uek kiigazítását, mert , ' 1 • .3 ‘
vk legalább is mes- kell engedni, ho-v lakosságnak hatvan szazaiba a ;
hím ként e&vszer, vasárnap déltől kedd jelenlegi SJX) szavazó kozn a t» 7̂  . ,
’ >■: bg  iil'cvél nélkül átléphesse a ha- 2501) nu,!C'- , ./'Y r k /'’
’■ rt a hörnvék lakossága és akkor Vr- használatút knvctclidk. Itt az ak .,e
sa,ai|| hétfőn i jsári napot rendeznénk, annak, hogy ^''sacou a nemet óig. • • •.

volna az első lépés Vrsac tranzit,)- a hatóságok c.ott is s^ab^ .? ’’
f'ü galmi lerakodó állomásának kiénitésc 1 hassa a nemet . nyelvet. K o u ' 
felé. Minden ehhez szükséges előfeltétel- összes varost Intdt Ittien. < >[ ,rí v ..ja
ké rendelkezünk és meg vaunak a teljes telos átiratoknak iientet '!-1 1 i,\-ivi-
ívlszerelésc t ik . raktáraink, ahol az át- adását is., azon.nvn t s a ' ,
rakodó árukat vámmentese., el lehetne sclnk lehetnek Vrsacon ak,k az itt 
hel.vezni. Különösen a romániai pelró- /zn/Z nyelveket oeSíeliR. . . . . . . .
leírni-, benzin-, fa- és szénimportot akar- 1 —• A képviselotestiilethen önHilosaKun*
hik Vrsacon keresztül iránvitani. Perué- kát fcnnl irthik é.s *esetrőá-esetre azt a j 
lem. hogy ennek a nag\'jelentőségű ter- csoportot támoRntjuk, amelyiknek ni• , 
viliik keresztülvitelénél valamennyi párt ditványa kifejezetten a varos érdeke,t j 
támogatni tou bennünket. szolgálja

’ A német párt állásfoglalását nagy ér
deklődéssel várják Vrsacon.

I
Georgievics Jóca és 
a kisebbségek

Georjxicvics Joca disszidens demokra• 
la  pán.ia a Pribiesevics-pártlal szövet
kezve a lesiöbb mandátumot kapta Vr- 

! saeon és harminc képviselője került be a 
\ á ro s i ti.r\ én\ babusáéba. (icoridcvics
Joca vrsaci gyáros, a disszidens demo
kraták vezetőié a Hácstnegyei \'upló 
részére a következő nvilatkozatot tette:

~~ Nem tőlünk íürr . ho-y a kisebbsé
gek vétőre met: ka piák jósaikat, ez a kor
mány belátásától íü r s . Ha pedis a ki
sebbségi tisztviselők az állam nvelvcí 
beszélik, esvenlő elbánásban kell őket 
részesíteni a többi tisztviselőkkel. Ami 
a kisebbs^nj nyelv használatát illeti, azt 
:inn lehet kövi lelni a tisztviselőtől. hogy 
Vrsueon németül, inugyuriil és románul 
is beszeljen, de miután itt a némtet ki
sebbség van többségben. a német nyelv 
tudása joggal megkövetelhető. i

— Mindenekelőtt a választók nésjegv- .

zéké'ivk kilgazif'is'it Jogink kere*'/.üM- 
vimii. Iiogv végre a halottakat tö.’öü 'k  
a listáról és miudenkit, akinek arr :''ga 
van és eddig mégis kimarad', uh.' 
nck. S zám os g a z d a s á g i r c io r . i .n a k  >v 
rcsztiilvitc'it tűztük ki feladatú ikmmA
Iparunk, kereskedelmünk tinikre iiieut, 
az. állam nem t«"»r«».'>| vkhiúk Vakarni 
végre tenni keik mert a mi városainknak 
tradíciói \ annak. Modern adminisztrá
ciót. a szükséges invesztációkra olcsó 
pénzt, szociális reformokat, házépitési 
akciót akarunk létrehozni. \ isszakövc- 
ttl.iíík az államtól azt a hatalmas össze
get. ami a városnak jár tiz. százalék 
provízió fejében az állami adók behaj
tása miatt és amiből Yrsac város ki'cnc 
éve egy párát sem látott, l ’gvanigv va
gyunk a köv czeív ómmal, Egy vagyont 
fizetünk ezen a címen az adópénztárba, 
ízt a pénzt azonban minden egvébre fel
használják. csak a kövezet karbantartá
sára nem. Segilenünk kell a város szőlő
termelő társadalmának helyzetén is és 
fokozni kell az ekszport lehetőségeket.

Ami pedig a tiszti iselöket illeti, nem 
politikai exponensekre, hanem szorgal
mas és alkalmas munkaerőkre vart szük
ségünk.

Újjászervezik a német párt 
délháiiáti szeriSezeteit

A német pán délháiiáti vidéki szerve- 
zeieit teljesen átalakítják. A helacrkvai 
és banatszkikarlováci helyi szervezetek
ben már keresztüli itték a háznegyed és 
ttceák szerinti szervezkedést, ami által 
a tagok között a legszorosabb és leg- 
ilitenzivebb összeköttetést biztosították 
és a helyi szervezet valamennyi tat:iát 
szükség esetén két áru alatt gyűlésre 
hívhatják össze. Vrsacon is elhatározták 
a párt újjászervezését i városnegyed és 
ticcarendszer alapián. Hasonló szenem
ben kezdték meg a panesevój belli szer
vezet kiépítését is.

Karinthia -  a kisebbségek Eldorádója
A szlovén kisebbség helyzete Ausztriában

B ecsbő l je le n t ik :  A karinthiai szlové- dályozták meg. A szlovén cg.vésni!etek. 
uek még a múlt évben memorandumot i'íézinények vagyona is érintetten; méc 
intéztek a karinthiai tartomán.x gyűlés- a rternagoras-egye«ület is —• melynek 
Itez, mely ben számos sérelmet sorol- központja ix-dig Jugoszláviában van. 
E 'k fö l. i megtarthatta nagy klagenfurti székké-

A taitomáuygyülés kisebbségi és pa- zát. A nyelvhasználat a közéletben tel- 
nas/bizoitságot küldött ki. mely felszó- , iesett szabad. A hivatalos nyelv uKVtil 
litotta a közigazgatási és pénzügyi iia- i a német, azonban tt szlovén heaáványo- 
(óságokat, hogy a szlovén kischhségg i ; kát is eliogaáiMk és elintéznek. A k<őz- 
szemben a lehető legmesszebbmenő elő- ségekuek a vegyes területeken joguk 
zékenységet tanúsítsák. A karinthiai ban van az összes liivaUtlos fel'jratokn 
szlövének azóta a többi nemzetiséghez két nyelven lejttintetjá. ^r. iskolák férn i- 
képest, tig.v'-zóhált ideális helyzetben él- tartásának költségeit a karinthiai okta- 
uek: teljes politikai és kulturális egyen- tásügyi alap és az illető községek vál- 
joguságot élveznek az ausztriai nénié- laliák magokra. A tanítók kiviflasztása 
lekkel. Ezt bizonyítja, hogy a tartó- és alkalmazása a szlovének belső ügye, 
it iá iix  gyűlésben számarányukhoz mért i a karinthiai országos kormány azonban 
képvi.adeict nyertek és egy csomó köz- ! magára vállalja azt is. hogy gondos
ság élén szlovén polgármester áll. [ kodik elegendő szlovén tanerő kiképzé- 
eg\ esülcti gyülekezési szabadság sem- sérül.
miféle korlátozást nem szenved: egvet- Az iskolaatitoiióiniáról szóló törvény
ien fennálló szlovén egyesületet sem javaslatot a nemzetgyűlés még ebiH’it 
oszlattak föl a hatóságok és egyetlen, az évben letárgyalja, úgyhogy az !Ör- 
szlovéti egyesület alakulását sem ;\kd-\ vényeróre emelkedik.

Pusztulás fenyegeti a Bánát ióáilományá’
úunamelléki tartomány m ezőgazdasági ankétjén kiküldött 

b -o ttsá ^ o k  értcl.cz’etet tartottak Vrsacon
Vrsacról jelentik: A Ihtna-melléki tar-J bizottsági elnöknek fogják benyújtani. 

' u:án\gyűlés közgazdasági aiikétién aki az egész ankét anyagát fefdolgoz.a 
mcg\ lílasztott hizouságok Yi sacoit kö- a tartoniánygyfilés elé terjeszti, 
zös értekezletet tartottak, amelyen az A Hácstnegyei Napló mtiiikaiársa fcl- 
aktuális mezőgazdasági kérdésekkel fog- kereste Szalny Péter nyugalmazott tö
kük,.ztak. A közös értekezlet napirend-! állatorvost, aki a kiv etkező tiyilatkoz.d- 
iéu a mezőgazdasági termelés íeljavitá- tót tette:
sa, a nemes vetómagheszerzés. a mii- — A Bánát lótenyésztése a háború, 
trágya kérdése, mezőgazdasági gépek I illetve a forradalom előtt a racionális 
behozatala, az állattenyésztés fe.ilesz-j és szakszerű kezelés résén igen sz.éjj 
lése és tens és/.állatok beszerzése, az eredmény eket ért el, a mostani lóállo- 
állatsészek elleni védekezés, a mező-’ mány azonban eltekintse a tiszaa faj 
gazdasági felvilágosítás, váudortanítók I számbeli visszaesésétől, egészen lösii- 
kikiildése és iskolák szervezése, a nt> lycdt és lótenyésztésünket legalább har- 
zögazdasági iskoláknak a tartomány ha- mine esztendővel vetette vissza a hoz- 
háskörcbe való átvitele, mezőgazdasági zá nem értő gazdálkodás. Ezen az ál- 
kölcsön felvétele és tartományi mező- íapotott sürgősen segíteni kell, mert kii- 
gazdasági tanácsok felállítása szerepelt lőttben Bánát lótenyésztését végső pusz-

Az értekezlet ezután az egyes kér- Ixüts fenyegeti. __
tiések tanulmányozásával és k o n k ré t---- '
javaslatnak a beterjesztésével dr. Klic2 ' ' T -JmLi TT"
Jenő földbirtokost. Adatni Anguszt vr- NOVlSAí), 0 RojLN-i ENc ív 
saci fökertészt, Szalay Péter nyugal- Vízvezeték, moedók^rnelecvizíiités.
mázolt főállatorvost és dr. Seetz Iván TELJES PP.NSIO 7U -')0 bi inr
járási állatorvost bízták meg. kik jay AbonenScknek enged.nény. Telefon 23—36 
vastataikat dr, Morgan Vladimír allaudo JL— . —

pelici.it
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N e m -k o m o ly  é s  k o m o ly  jó s la to k  — S im s  am erik a i t e n 
g e r n a g y  n y ila tk o z a ta  — H a b sb u rg  lord a  g á zh á b o ru ró l

1. 1 lensóges támadásoknak, mint a kombat-
— A következő világháború 1928 mű- lii"s hadsereg. Semmiféle e lő z é s  ti'tó- 

Jus 28-lkán kezdődik és nvolc esztendeig '/erzódessel nem lehet megakadályozni 
Mg tartani, a fegyverszüneti sezrződést h.IJ!í-v a badviselo telek a liabotubmi légi 
1936 szeptember 16-ikán kötik meg I lall,ildast ne intézzenek egymás nagyobb 
. Ezt a jóslatot tnr. Basil Stewart nyi- \ arusai, ellen. A jövő háborúja kimon- 
latko/.tatta ki ilyen apodlktikus bizton- h1Jtl‘f11 v í laJ >u,ri.1 e>?z' 5Z emttilt lia- 
sággaf a brit izraelita társaság vasárnap boltiban nem sok Kart tettek Londonban 
tartott ezidei kongresszusán a l.atte- 4 varos elleti intézett leg! tautadiisok. de 
parki Londonderry-palotában. A kon- uzoíu lieillcsab a repulo-teehmku fc.dó- 
greszsttson, amelyen lord (Jisborsugfi el- l,!,I1r sokat, hanem a hadmemia is Az 
nökölt, háromszázhetven kiküldött vett UJ, Iab? ri?ball1 a.z, c e.nSt'^es reütilök item 
részt, köztük az angol arisztokrácia leg- , Iu.Jbanu kunbúkkal igyekeznek majd a 
előkelőbb tagjai, finnt kudenor herceg- 1 vuro-enkaí elpusztítani, hanem gaztama-
Mö, Londonderry marquis, lord Roger dassak, Lfteter tu,ir1̂  ^ lZ ar,a. 
(iirford-Lsan. A brit izraelita társaság hogy London egesz tenilctet, külvárosai- 
ugyanis nem zsidó egyesültet, hűltem egy v.u/ negyven meter magasságban
keresztény szekta nevezi igy magát. etontse.

Basil Stewart kijelentette, hogy állitá- Az angol hadügyminisztérium 1927 
sát »a-Nagy Piramis szimbólumára, ala- augusztus liatodikán kiadott jelentéséből 
púja, amely tudvalevőleg a vildgtörté- ! idézi Hab,bury lord a következőket: 
tielem évszámainak és u biblia bizonyos ,Az arzéngázak könnyen terjednek és 
'jósiatainak kotnbindi ióiu. A brit izraelita nem szenvednek a melegtől. Intenziven ir- 
társaság tagjai számtalanszor bebizonyi- ritáló füst alakját veszik fel. A dlplienv- 
tották —- a számok türelmesek! ltogv cbloroorzéitgáz egy egysége kétsziizmil- 
az úgynevezett Nagy Piramis kronoló- lió egység levegővel vegyülhet s még 
jgiai rendszere pontosan ráillik az ótes- ebben az arányban is eléggé hatékony alt- 
tamenttmtbau megjósolt világesemények hoz, hogy egy embert öt perc alatt 
bekövetkezésének idejére. Stewart sze- harcképtelenné tegyen. Ha azonban csak 
rint az dmult világháború dátumait is ötvenmillió egység levegővel vegviil, ak- 
ki leltet számítani a biblia és a szám- kor öt perc alatt halálos. Ha tízmillió 
piramis segítségével s éppen erre vo- egység levegővel vegyül, akkor már egy 
itatkozó kutatásai közben sikerüli meg- perc alatt harcképtelenné tesz bárkit. Ez 
állapítania a legközelebbi világkataszlró- a tulajdonsága leheteilettné teszi a gáz- 
fa kitörésének és befejezésének időpont- maszkkal való védekezést ellene.*

A  bihliu értevunatkozó idézetei le- Halsbttry lord arra a végső következ- 
irhatatlau szótnynscgekrol koztuk n- tetésre jut tanulmányában, hogy Angliá- 
iozatos elemi csapásokról — tesznek etil- nak fokozott mértékben ki kell építenie 
litest es a habom azzal fog végződni, f|ot, .; ♦
hogy az orosz birodalmat végleg eltör- ‘ '
l i t  a föld sziliéről. 4,

, ' 2. A Daily Mail nevvyorki tudósítója, Jud-
. .... , .... 1 son C. Welhvers rneginíerjuvolta lapja
Angliában tiag^ feltűnést keltett ez a sZáI)lara \\'. S. Sims admirálist, aki a 

jóslat, ami azonban nem Jelem semmit, v üágbáboriibajt az Európába küldött nme
mért a szigetül szag lakóinak mindig ..jkaj hadiflotta parancsnoka volt, a jövő
nagy hajlamuk volt az okkultizmusra. |,í,|w1,.„járót
Komoly emberek természetesen Anglia- ‘ .. '.  ,
ban is mosolyognak az ilyen gyerekes Ö7 Pg;v l.iJ babul11 eseteit kezdte
próféciákon. A dolgot mégsem lehet tré- atk,oza a le,ll.K̂ 1 . 7 ' . t  so
fával elütni, azt tudniillik, hogy a lo:t- ' dolgunk lesz. csatahajóinkat berakt.iioz-
doni társaságok kedvenc beszélgetési lé- a . „ séjl>’,lHlJI1 e’ bogy kai llc es,S(-'k 
mája egy elkövetkezendő világháborn ! be/muk. Nekik tig.\ sem lesz szxieptik a 
eshetősége. Nem szabad elfelejteni, hogy í habot ubau. A jovo a tengeralattjárót: es
volt Jiitír idő, amikor nagy divatja volt (l. rt'ka Ac>’t;s,z . ,cl!7eri .s ía c7 
énne'rt itt Londonban uz e fajt a ssóraka- -s'? megva.iozik. A blokad-sztsz leinaii.dx 
zásnak: IWH és mid küzült az ugvne- vege, hiszen L-hajukkal es íepuloge-

'' Vézelf •rtfüveltebb társaságokban nagy sekkel szemben nem lehet a tengert eh- 
-jBÍpsz.eretettel vitatkoztak egy közeli hú- ’'•ari11- A most epulo tengeialattjarok 

bort. lehetőségéről, noha akkor talán >nar túl vannak a kezdellegesseg stadiit- 
seuki sem hitt komolyan ebben. A mii- lllal1- teljesen biztosak es lak,tatok. Ma 
stc-halí-o\\ színpadán szorgalmasan éne- rNar háromezer lonnas tengeralailjárok 
kelték akkortájt szinkopás amerikai ril- készülnék, amelyek cleg olajat lud-
nmsra: sAnd the Russians shall not nak egyszerre elvtmni akar egy 
Intve Koustaminopel*. (magyarul: /?s az Trilli útra. A fiol ák ma mar .mud pet- 
orosz nem kapja meg Konstaiilindpolyt) 'oleumot hasznainak szén helvett. A 
A dilettáns diplomaták német invázió be-1 kadtrepiilogepek 2~ 0(>0 font su-
kövctkezésével számoltak és könvvalak- {•'’« lumbal tudnak magukkal vinni. Egy 
*»an megjelent — színpadra nem került 1 ''ven bomba nemcsak askor pusziit el 
s— egy ismert színműíró tiégv íeivotiásos , hadmajot. ha epeit a fedelzetcre
drúinúiu amely úrról szólt. Iio&v uz irek lianeni akkor is. lia koz\c’leniil a
miként fognak viselkedni egy angol- ’'/íjó mellett a vízbe hull és ott explo. 
német háborúban. dal. ^ut ez az eset meg hatásosabb.

Ma. minden trelas mellek,z nélkül, , nlas szi|/ll!kiai a hajót alulról érik, te- 
landoan te.-tel ineriil ez a téma j,^t ()jya,, bel\eii. ahol páncélövie már,
aj habont — nemcsak tarsasag) i |leni vddk Csatahajók helyett repülö-
han, hanem a lapok lia"ab]a ' gép-anyahajókat kell építeni. Ezek. uagv
bán, tnd°manyos mttv • , gyorsaságuk folytán kiviil maradhatnak
ielszolalasokbaii is. . * D ' mindig az ellenséges csatahajók lőtávol- 
tikai '̂rzeky k,,z,,i^’1ya^ s es ' ságáu, viszont kiküldhetik repülőgépei
re sem inegti5 ugtato, , ^  -7 . , ' ?-i kel az ellenséges flotta bombázására.
pitskapotszagot erez a L ‘ ' Nem szabad elfelejteni, repülőgép ellenhnl a szempontból nem szmb. d eg sz - V(:,rel.c, cs V(in: a
men lentosolyogm meg Basil bkw .ui Acr()pk-„((kat ke„ ópitei)i> 
csacsogasat sem.

3
. , , ,. „ i . t.n c ,n Az ördögöt niég sohasem festették’Az angol hadi szízkemlxiek — ha sza- : . . . . ,* 1 J , ... i aVLn/.’ní 11 V a talra, hogy vtgul meg ne jelentbad ezt a kiiejezesl Im s /j u l iii - szim v.p ri li’hnriirnl

len ugv beszelnek a legközelebbi íuibo- . . ... . i*len . \  , , .tll' . 7),cphh ; amíg eg\szerre csak itt.lesz. lakni nem-rttrol, mintha a legtermeszetsehb dolog _ * .7j.-v - |k..-in ,i,.
' cnnt7 a • ,v. még sokáig fegyverkeznek xvédekezés
sel] mekmt gg * fta höl* a leszerelést hirdető nagyhatalmakmast. Lord H:i sburj akt a un la- , R kRal Rc
boriiban a tnuiuciős minisztérium tg ^u
osztályfőnöke volt, most adott ki egy s. k>
tanulmányt arról, hogy mi lesz London- ______
nal a legközelebbi háborúban egy re- '
piilőtámadás esetén. ■■■ 1 - ..... - ..... -  -------- ■■■""

— Csak a genfi és locarnái alvajárók | PHTT 
hiszik, hogy nem lesz többé háború i 5 5 * 1 U . U 1 1  kJ k>Pc««tt |
icv kezdi könyvét Halsbttry lord. -aki a í
militaristák kedvelt szofiztnájával utal íA I lÖ Q K C S Z ÍllÓ K C  <1 ‘
arra. ltogv jobb nyitott szemmei telke- ——— ------------ -—— •

kiszlilctl"’al ér’ leg tökéle tesebb !
Halsbury főbb inegállapitasai: a jövő: f ........... ——-

háborúját nem katonaságok fogják meg- .Y lallcr B é la  oki. gépészm érnök 
t a . AJtont- j |  S n b o t  1 c Petfgradika id io  8

T  TT“VTni TT̂ TTĴ * l — ,)r< Fenyves Ferenc előadásaH  9 aHtei 8M flw  Becskcrcken. A Toron túlmegy ci Közuni- 
• g g  J  J  Bj M J  I W ! velödési Egyesület vasárnap délután tel 

ötkor tartja szezonnyitó kulttiidélután- 
ját Becskereken. Az egyesület idei első

_  A szerb hadsereg bevon., ósnnalt m^ vv. >|(. f(, szerk CbZtóje 4 , ; ^  ós 
évfordulója. A szubot.ca. polgári, egy- Röi)ss d|)ie(1 t;u.t íel()|vasúst. Ezellki.

I házi és katonai hatóságok tenyes kére- (jrjík>| L;jjos J)L,„eJillllilvósZ Íojí eló. 
tek között fogjak megünnepel... a sze.b aUn. , Iiih.n  ,ke|llovei| lliaveiböl. A 
hadsereg szubottea. bevonulásának ki- Z()ll,,(,r.lkis, (.etet Kada Al, )llka hUla el.
leneedtk évfordulóját. \ a--űrnap delelő í A/ eIöad-sl a Mcbsill. Cr-iinézet ,tágy
az összes felektzel templomaiban üt- u...1|1, ben (.(r(j.R n,CJ, BcIcpüdii nincs,
népi istentisztelet lesz, amelyen reszt-
vesznek Maitojlovics Dusán főispán, dr l — Polics Vladiszláv temetése. Za- 
Sztipics Károly polgármester és Dimitri- ' grebból jelentik: Pénteken délután négy 
ievics Milivoj tábornok vezetése alatt a órakor temették el nagy részvét mellett 
polgári és katonai' hatóságok képviselői, dr. I olics Vladiszláv egyetemi tanárt. 
Délelőtt kalomti diszíelvóimlá.% lesz a tő- volt képviselőt. A temetésén többezer 
téren. Ezután a ,’ t. gyalogezred lakta, iőn.v i közönség v ett részt. A liorvát jog.- 
n.v á.iáb.ni tábori misét tartanak, ami a tudományi élet nagy halottját dr. Bazala, 
gyalogezred veds/eiíti ünnepségének be- dr. Jovatiovics Szlobodáu és többen bti- 
vezcte.e. A tábori mise után kalácstörés csuztaliák el. A temetésen a kormány 
lesz, majd a meghívottakat vetidégli meg dr. Sztopár Milán zagrebi főispánnal 
a gyalogezred parancsnoksága. Va- képviseltette magát. Resztvettek a teme- 
sámap délután a kaszárnyában katonai ’ téseu a zagrebi helyőrség főtisztjei is 
mulatság lesz. — Becskereken esiitör- lirkovics Uzitii tábornok vezetése alatt.
tökön fogják megünnepelni a szerb bad- „ .  . . ..
sereg bevonulásának évfordulóját. Az, -  Parisban és Brüsszelbe., .negminc- 
ünnepségeket a város és a huszonötödik Félték a fegyverszünet kilencedik év- 
gyalogezred tisztikara együttesen ren- iordulóját. Párisbol jelentik: A fegyver- 
uezik meg. szintet kilencedik év fordulóját nagy iitt-

. .... . .. nepélyességgcl ü'.ték meg Pálosban cs
Vasárnap. A Bacsiiiegv ei . ap.o . ( JiTi sexeiben. A párisi ünnepélyen részt-

vasárnapi szama iljbul 32 oldalas lene- vc|( Ü01||n(.r köz,iírsasági e|„ÖU és
delfinben jeleink nieu. an,,1,ez nies a 1 6 , k()r, A
oldalas Habostorta inaven mellek let Ja- rendezett, melyet
ru . A vasárnapi melléklet riportanya- ~ . . . . . . . .,. * ,,  * . , i nagy lomegek nézték végig. Az Isme-gát pénteki szamunkéin mar isméi (el- • ............
luk. .Mviirliik. I,.,s y a viláu fővárosai J  "  Katona s",a  elolt egész nap tar
ban lévő dolKozólársabrk tiz érdekest1" 11 a társadalmi es publikál test,,letek 
cikkben tájékoztatják az olvasót a ne- * « * »  Brüsszelben hasonló k t t l-  
vezeles nolitikai. társadalmi és miivészi soseeek között folyt le az ünnepe
esetnél,vekről. A vasárnapi melléklet — Kornlánysegély a vajdasági Jegy- 
yazdaz ,.utalnia azonban nem metii k, • zötaníolyamnak. Beoxradból jelentik: 
riportokban, brdekes s vajdasági le le- Vukicsevics Velja ininisztcrclnök-bclfisy-
g,i szépirodalmai is adunk. Verseket [.alosevies .lóca képviselő in-
koztunk a vasárnapi szambán Kosztom- , ..... . .. ...... . .. , . . . .  ... , tervenetojara harmincezer dinárt utalt
.. .... , .. ,s . ki a vajdasági jegyzői tanfolyam cel-Ferenctol, Molnár Sándortól, D rava,. . • , . ,.z-i M • , i .  íz , ijatra- A tanfolyam így azonnal megtn-Kalniautol. Novellát írtak: Kosztolányi i •
Dezső, Novoszel Andor, Blazsek Ferenc, 111 la ‘
i arinis István. Baedeker uj Ketten-nci — Hitközségi adóiiiaxiináfás Marfono- 
szetepel. Lucia egy szuboiicai polgár son> Martonosról jelentik: A inartonosi
asszony verseiről ir ismertető cikket,' jQ,jiaj katliolikus hitközség 1926. évre öt-
di. Scitmami Kezsó a kínai események- , venliatezcr dinár hitközségi adót és pár
tól érte! .zik, I lárom zsaru történet ci- . bérmcgvállást szavazóit meg, de ki
men vidám cirkuszt közlünk. Az orvosi ! mondotta, hogy az adót maximálja és 
dolgok rovatban dr. Berger Mátyás > a? nen, |c|iet nagyobb kétszáz dinárnál 
volt lm.iinoki községi orvos arról i r , , jgy a tizenhat láncos gazda ttgyanany. 
hogy a iárvánvos betegségek elleni vé- |,y^ f(zef római katliolikus hitközségi
dekezés nem teszi sz:iks't“geSsé az isko- add fejében, mint a nyolcvan láncos
Iák bezárását, a Szinliázi kistükör a
francia színpad újabb eseményeit ismer
teti, a Köiiyvek-ben a most megjelent Jae'zkó János miivcszzeitekara e hó 
magyar és német könyv és folyóirat ni- ’2-ikén, szombaton tartja bpcsuestélyét 
donságokat beszéljük meg, a képes Film a Beograd-kávéházban.
rovat ismert íilninagyságot szólaltat ,, , , . , , , .
meg. gazdag Knzn,etika rovat, a köz- -  B«ny»<ln «"> a sztarakaulzsai pénz- 
kedvel, műveltségi vizsga s az ni 5IW j''«y  lanacsos Wva albalepese kórul. Beo-
dináros probléma egészili ki a mellék. 1 f,r:'d,bul le n tik : A denickrata képviselt, 
let tartalmát ■ klubban petiteken megjelent a sztaraka-

; nizsai demokraták küldöttsége Kara-
— Vasárnap érkezik Beogradba az Pandzsies Sztevan párttitkár vezetése

osztrák kereskeJeltni delegáció. Beo- í A küldöttség elmondotta, hogy a
gradból jelentik: A jngoizláv-osztrák belügyminiszter által kinevezett Palmar 
kereskedelmi tárgyalások a napokban Koloman pénzügyi tanácsost Polina 
megkezdődnek. Az osztrák delegáció va- Polgármester nem hajlandó hivatalába 
sárttap érkezik meg Beogradba dr. Vild- beiktatni. A küldöttség szerint a polgár- 
tter Henrik meghatalmazott miniszter "'ester személyesen járt el Beogradban, 
vezetése alatt. A delegáció tagjai a ke- a kinevezést visszavonássá, de tni-
rcskedclnti niiriisztci ittm részéről Mórt kor ez ,iem következett be. azt java- 
Károlv dr., a földművelésügyi minisztc- Sülta kalmárnak, hogy ne a pénzügyi, 
rimnból dr. Ycrrtcr Károly, a pénzügy- l,anem a közigazgatási tanácsosi Itiva-
minisztcr uin részéről dr. Boler Róbert ta,.t1 ve}P ’c at> Palll,ar ebbc "c.,n vnlt 
miniszteri tanácsosok. A jugoszláv dele- i|aii‘,,1(-i° bdeeg.v ezni. A polgártncstci 
gáció vezetője dr. Todornvics Milán és i e"lltu" SZ0l"haf a  berendelte PaJmart, 
Kukics. Száva nyugalmazott vámvezér- ; uki azo,lba" c*ak l'élfőn a választások 
igazgató. A bizottság tagiai dr. Rodi ”U'” '”e'H fel a, városházára, de ekkor 
Akk zandar a külügyminisztérium, Szá- 1 h',ll,a m7-ta«atl‘a a beiktatását. Pal- 
vics Alilivoi és steiumcc kereskedelmi f !"ar ,nar ha:'landó vo na atv-cm.i a 
minisztériumi és Sztojkovies Velia fö'd- = ko^azgatas. osztályt de dr Kt.zm.es
müvclésügyi minisztériumi osztályfőnök. ! tanif i;s( nasbeh rende lel nélkül nem

• i,, • . . Jakarta atadni a hivata t. A panasz ahtn-tovabba a pénzügyminisztérium részé- , , . , . , ..,r .., ,, .• •,, v , - i • > • i-,an a demokrata képviselők íntervenial-
r, ,. ■ tak a belügyminiszternél, akt elrendelte,
*'a bogy Palmar Kolóniául haladéktalan.ú

— Visszatérlek Olaszországba a Ma- iktassák be hivatalába.
íaida éktbemnaradt tisztjei nntrózai. i _  Mo, m e g t n é r g e z t c  táncos- 

iiiuaból telenttk A Coittia \e rde  o.asz nö;<it CJíy köi|li Fzinjgazgató. Kölnből
• ozos amely a Mafalda eleiben maradt ; ,elcntjk; Weinrcich is,ncrt köl(li szin. 
u-ztjett es .uatrozmt szall.totta . vissz,, i igazgató nagy adag morfiummal tncg- 
>,a.'‘Z()t<z..í ).), Hiutott a gemiai k>kó- mérgezte táncosnőjét és aztán maga is 

tőbe. Az eleiben niaradl lisztekéi leir- nioríinrnot véli be. Amire rájuk akadtak, 
Imlalkiu üröminél íujjadtak liozzalarlo- a táncosnő már meghall, a szinKuzgntót 
zóik, az iinnepél.\ t mee.zax arl i azon- azonban sikerült itiefcnienteni az életnek, 
ban az elpusztult tisztek és matrózok ( de a rendőrség egyelőre még nem tudta 
fc^z^Mtozáínak jajveszékelés i kihallgatni.

Kt.zm.es


— A torontáltordaf plébános magas — Borzalmas családi dráma Bécs- 
pápai kitüntetést kapott. Becskerekrö! ben. Becsből jelentik: Az ottakringi ke- 
jelentik. Szokatlanul magas kitüntetés- rületben a Paníkengassc egyik berházá- 
ben részesült Prém Péter torontáltordai ban borzalmas családi dráma történt csii- 
plébános: XI. Pilis pápa Prém Peter törtök reggel. A ház egyik elsőcmclcti 
plébánost pápai titkos tanácsossá nevez- lakásában lakott Kraumann Borbála, hu- 
te ki. A közszeretetben álló népszerű szonnyolc éves asszony, férjével és két 
magyar pap kitüntetése az egész bánáti hónapos csecsemőjével az anyósánál. A 
katholikusság körében osztatlan örömet fiatalok élete az öregasszony miatt po 
keltett. Prém Péter 18ó2-ben született kol volt és állandóan civakodtak, mert 
Lázárföldön, papi működését Becskere- az öregasszony azt akarta, hogy a fia
ken kezdte meg, ahol kápláni minőség- talok menjenek el tőle lakni. Csütörtök 
ben hosszabb ideig működött, azután reggel is civakodás volt a lakásban 
Beodrára került plébánosnak, 1921. óta amely után a fiatalasszony konyhakéssel 
pedig Jordán tölti be a plcbánosi tisz- átvágta a csecsemő nyakát és ezután az 
tét, úgy feletteseinek, mint híveinek első emeleti ablakból ledobta a gyerme- 
nagy megelégedésére. Prém Péter plc- két az uccára. Borzalmas tette után a 
bános különösen jótékonyságáról isme- szerencsétlen asszony saját torkába 
retes, ö vezette a bánáti zarándokokat szurta a kést és leugrott az uccára. Ugv 
Rómába és legutóbb Vrsacra a nagy az anyát, mint gyermekét haldokolva 
katholikus egyházi ünnepségre. A derék szállították kórházba.
plébánost kitüntetése alkalmából hívei 1
és tisztelői nagy ünnepségben készülnek T isz ta  Selyem  harisnya  
részesíteni. J

Ásta Nielsen újra filmezik. Beszá- i-FlUÚ.l* 5 2 * “—
molt a Bácsmegyei Napló filmrovata Ó riási választékban é r k e z t e k ,  
arról, hogy Ásta Nielsen, aki nemcsak M in d en  p á r é r t  teljes jó tá llás* , 
a filmen, hanem a színpadon is kiváló lU'i’ i /^ikt a <7
színésznő s a színpad miatt már évek iG r lV A C
óta otthagyta a filmet, most újból visz- Halpiac 0934
szatért a filmhez. Visszatérése óriási ................ '
szenzációt keltette a f lm köreiben. El- — -Mi történt a pacsid templom ud- 
sö filmjével, a »Dirncntragcdie«-vel, varán? Hirt adtunk arról, hogy Csó- 
melyet októberben mutattak be Berlin- szics Szteván pacsiri gazdálkodó az öt
ben, bebizonyította, hogy ragyogó te- tani görögkeleti templom épületében ki- 
hetsége még mindig a régi s megrázó "9S botrányt provokált, ami miatt eljá- 
alakításával magával viszi a nézőt. A i'ás indult ellene. Ma megjelent nálunk 
filmet Szuboticán a Városi Mozi mu- ^tcíanovics Dusán pacsiri görögkeleti 
tatja be »A bukott nő tragédiája« ci- 'e‘kész és Csoszics Szteván s közölték, 
men a jövő héten. bogy a kinos ügy elintézést nyert, Cso-

SZ-CS a megsdrtett hitközségnek teljes

xs 4 .2I, • • « » * k^sz elmondta, hogy Csoszics rendesOZ f T l .C c l K .Q l  i n Z C Z G t  dolgos ember, tisztességes hivő, aki a 
állandó orvosi vezetés és felügyelet alatt pí!pp‘,’‘. Jo viszonyban van. Hétfőn, a

Subotlca, c .n ,- iktod trg illuminált állapotban puskával a vállán
3- bevetődött a templom udvarra. A lel

kész, aki szent Demeter napjára ' vize'
I IllanE ís finj'to-d' ** Bőr-is SZipŝ lpolP szentelt, hazafelé jövet, ott látta Steía-

-  A Tolnai V.'aglapia loguiabb sxa- Csoszics kijózanodva a kc,.ütell c ct 
ma az erdekes olvasmányok és aktuális jt!enl6tébcn ,M, sanalot kórt a lelkósztH 
illusz rációk hosszú sora nyújtja olya- s arra js |,aj|andónak nn,tatk(KI>lt, |,„cv 
soJijak. A nepszer,, heJjlap rcgenyijid- a tcmp|om5al, „;cgkSvtti a llivcket A 
lekleteve cs jnescujsaEjaval cgyult 12 lc!kósz ós az ceyl],;z ez, ,(z c|(-.„léte|t e!. 
oinarért kapható a Literaria árusítóinál. k .gadtai amivc| a kj.,os ügy eli„,é2ÍS,

— Aliból lesz a sajtóper? Becskerek- nyeri.
röl jelentik: Érdekes sajtópert indított _  v -gyázz a ka,arra! A szub0,icai
a becskereki államügyészség a ;  Toron- városi moziban csütörtök este a balko- 
tá!« című újság ellen. A lorontál a vá- noll dr j^u|)y (jyuláné leejtette ka- 
lasztások utáni reggel rendkívüli k í- |apjat a földszinti nézőtérre. Az előadás 
adást jelentetett meg. A rendkívüli ki- végeztével a mozi alkalmazottai azon- 
adásban csak egy cikk volt a követke- na| arra a helyre siettek, ahová a kalap 
zö címmé!: »A magyar párt fényes győ- esett, de ott már akkor nem ült senki ' 
zelmet aratott a községi választásokon.* és.a kalap is eltűnt nyomtalanul. A V á-■ 
Nem sokkal később megjelent a rendes rosi mozi igazgatósága egyelőre nem ! 
szám, amelyen az c!sö oldalon ez a tesz feljelentést a rendőrségen, bánéin 
cim szerepelt: »BccskÖrcken, Szom- az újságok hirdetési rovatában szólítja 
borban. Sziboticán és más községekben fel azt a nézőt, aki a kalapot elvitte, 
a magyar párt többséget kapott.* Az , hogy haladéktalanul hozza vissza. i
áUamügycszég a sajtótörvény 46. sza- Ügyvédi hir. Dr. Rosenberg Jenő ön- ' 
kasza alapján indított eljárást a lap cl- .-,||d ügyvédi irodáját Panöc.on a Voj- 
len, mert az idézett szakasz szerint, a«i yoda MiSiéa ul. 4. sz. alá helyezte át. 
szemmellátható valótlanságot ir, egy
évig terjedhető börtönnel és tízezer di- -  Öngyilkos lett egy fiatal morfinista ; 
nár pénzbírsággal büntethető. Az ügyész- osztrák bárónő. Becsből jelentik: I J c - ; 
ség szerint az idézett címekben a valót- big Marietta bárónő csütörtökre virradó 1 
lanság annál is inkább szemmellátható, éjjel a feldhofí idegszanatóriumban fö -1 
mert maguknak a cikkeknek szövegéből belőtte magát és meghalt. A huszonhá- 
is kitűnik, hogy a magyar párt sehol rom éves Liebig Marietta leánya volt 
sem kapott többséget. A sajtóper eldön- Liebig Ferenc bárónak, a gazdag rei-
tését nagy érdeklődéssel várják Becs. chenbergi textilgyárosnak. Anyja Csáky
kereken. A bíróságnak azt kell eldön- Aiiión.a grófnő, szintén. önkczével vé
teni, hogy mit lát valaki fényes győze- tctt véget életének. Licbig Marietta ba-
lemnek. r^11̂  szenvedelyes morfin ista volt es

" miután nem tudott a morfiumról lemon-
Ne-j’vcn éve fe.mdllé sza'“ t|»r,ll:"’b.an l« h’«

_ ,  tek cl gyógykezelés céljából es mar re-
füszeriiz’e !  és  korcsm a ] nény is volt arra, hogy ki fog gyógvul-
n ’ Ti x -XJ- . • • ,4 ni szenvedélyéből. Közben azonban ki-Daoelj íw  c artd. o<o.; miatt házzil der..]t hf)cy a fjatal bArón(. a/ egvik

. j  i tx  orvos asztaláról ellopta a reccptlaix’kat
eladó, e s e ’J e *  b é r b e  .c a p ia ’O azokat kiállította, majd többször bc-

f i m . U234 ment Grácba és a gyógyszertárakban
S t e ln  I ^ n á c , D e b c 1 j |a 6 a  nagymennyiségű morfiumot vásárolt. Re- 

— .... -------------------- -— 2  j j—  ceptbamisitás miatt eljárás indult meg
-  Álíamköltségen temetik Polks La- ellene cs ebben az ügyben november ti- 

cö zlávot. Zagrcbből jelentik: Az elhunyt zennegyedikére volt kitűzve a targ.\a!as 
dr. Polics Ladisz'áv egyetemi tanár te- amit azonban a szerencsétlen lcanj nem 
metése az állam költségén fog végbemen- akart bevárni, hanem megvált az ele\to.. 
n>- A temetés előkészítésére bizottság — Időjárás A Meteorologiai Intézet 
alakult dr. Miler Erncszt. a zagrebi jelenti: \altczekony hűvös idő várható, 
etyetem rektorának elnökletével. A te* tok helyütt csapadékkal, ctetlcte me.s- j 
metés pénteken, vagy szombaton lesz. élénkülő szelekkel.

K e t t e n  b e s z é l n e k  három Sörét sebesitettc meg, utána eg?
—  ■ m i a 1 1 : -------------1-\" —=̂ - másik lövésből Uharikot találta el kó

a hi.a, i hAjm, sörét. A súlyos sebesüléstől eszmélet4 í r t K  ■ , 5 4„ w ; »en<« « '« k  össze is  be kellett ókét vin
( n e n ^ í J ,  , / S  ' «  • ** OUd-maiorb.. ahol orvosi «,
fogplszkalóval turkál a müfogat ko- A

a /• u t f • a Kélyben részesültek. A lefolytatott vifcs
Áo X  r lb l

von. se/vM/ ós/l, a i ,  oMvosel a .»  kí,1 cr‘ H ^ k.««'i>st tartottal 
4MZ/O. Z onrW  s z M t .  ,t t e t e j e  ,P' k^ ^ e s z  Jankó kiszaesl vasúti b va 

töri meg a csendet- tálunknál cs vadászfegyvert tálaltak ;
-  Te m is mersz újságot venni a “ * * ■  töltényekkel, noha h s y v « v l«

kezedbe? lesi en^edelye néni volt. Letartóztatta!
„  ? * Piksziadeszt, aki előbb tagadott, ke
-  Nem félsz, hogy valami újabb sóhh azonban beismerte, hogy engedői:

családi szennvet teregetnek ki? Mi nólktil szokott vadászni. Azt vallotta 
szállítjuk a lapoknak az összes bot- lin*-v m°st is nyiilaf\vett célba és nen 
rányos szenzációkat. Rajtunk röhög 's tudta, hogy a két ..erdőért találta ei 
egész Európa. A letartóztatott vasuti\hivata1nokot át

— Hallatlan! (fölényesen, mint aki adták az ügyészségnek. A noviszadt tőr 
rmja az egészet.) Ezek a mai journá- vényszékről bizottság szállt ki, bog: 
lók! Szájkosarat kéne tenni rájuk! Ki helyszíni vizsgálattal megállapítsa, szán 
kellene irtani őket a föld sziliéről! dékos bűncselekmény vagy véletlen bal

— Nem az újságíróikat édesem ... eset történt-e. Piksziadesz Jankó fi 
inkább az ön drágalátos unokaöccsét.. vére annak a Piksziadesz Misa nevi 
A Bourbonok szemefényét... vasúti hivatalnoknak, aki a múlt é

— Hagyjuk kedves Viktória! Nem márciusában szadista merényletet kő 
vagyok én őrzője Eerdinándnak! vetett cl és akiről megállapították, bog?

— De nem ám! Majd vigyáz rá a elmebeteg. \
párisi rendőrség. Remélem alaposab- . . . . , , . _., . . .. „ . . Lepedat es Jovanovlcs szubofícflban mint o n .. .  Ilyen szégyen a mi ,
családunkban Csalás és sikkasztás CÓKIléI vásarolt Sorsjegyek közül a DC csaladunkban. Usalas és sikkasztás vember l0. iki huzason a következő szá 
miatt letartóztatják a férjem unoka- mnR nyerteJf.
öccsét. Es ann a legszomorubb. din . 5S^  7g42, 9115g) 96g56j 9g99ű

7 ,’ p g^ . a . Ví d’ Sa]n0S; lgaz‘ Az 107203. 500 din.: 4643. 95, 7707, 8066, 71 
a mafla Ferdinand mindig ilyen ügyet- 1197n< 130f)4, ?1 97> J5, 80 g1> 155n6, 
len volt. Bobéin természet. Ha idejé- 3 | 24732, 4?, 63, 26102> ,g3Sí
nen megugrik. 73, 28745< gof)> 3I008> 327g8) 3372£

Mit beszek (felháborodottanJ  30 3, 35047> 7g, 35122< 24 7Q 373Z 
ön védelmébe vesz egy sikkasztok. 3744J> 3g5J6> 3960J> 60> 69) g
...... n,eh?gy i kedvcscm- Csak a men- 42423> 53, 5g, 69> 45537, 46582,

i tokoru menyeket említem fel . . .  , , 47778, 4g747> ?6> 49203, g4, 5350b
Nincs mentség egy csaló szama- 96 549glt 5g51n< 6< gg, 9g 5gg69( 5979( 

i ra. Jól megmondta boldogult edes- 60022> 62993 64713, , ,  67935,
, apum aki hazudik az lop is, aki lop 6944J, 7]?46> 7J792 73354,

zsebmetsz is, aki zsebmetsz az gy.l- 75450> 7g435 gjng5> g3104> 9 , 4< s  
kol is es aki Ryilkoft, azt fe l...  64i 67> g3535, 49 g4gn6> 2

! -  No. no! Maga nagyon pesszimis- 37> 69> ?? g6gl4( 75> g7, lh
i ta kedvesem. 4f) 6n> 79 91102> ln4> 96302> 23> 24 g
■ • ~  a £Va. A,for]z- SJ eg/ n.y 98121, 48, 54, 98, 98714, 89, 800, 99I«

otata Megfordulna a sírjában, lia tud- b6 g3< 9g> 105329( 34> 37) 77< m8046, 9Í
na. O másként cselekedett volna. Ere- 1J0357) S7> 400, 1^033, 37, 80. 90, 11141Í
lyesen... ezt a szégyenfoltot... 18> 5g, 111928, 112621, 38, 116966, 117105

— Mossam le a gyalazatot. Etes- g2> 118705> 12> 29> 59> 76> 120807,^15, 6í
sem meg egy szelet mérgezett dobos- 12n75 1217J4 74 122nQ4 U4354< 
tortavai? Ez a pucerájrendszer ki- 1 2 4 m  44 A huzásoR dccember
ment mai a divatból cdesem. Es ku- tártanak, cseresorsjegyeket kérésr 
Imiben: a legjobb családban is elofor- azonnal küldünL 
dúlhat ilyesmi. Csalt, becsukiák. Punk-

I turn. — Elveszett egy Feber Teréz névn
i — Milyen gyámoltalan ember ön! szóló útlevél. A becsületes megtalák

Férfi az ilyen? Az édesanyja sokkal adja le Petrogradska ulica 27. szán 
energikusabb uralkodó volt. Semmi te- alatt.
kintélvc sincs önnek. A vicclapok leg- ......... ■■■ ............. -  '
háhisabb liguráia. A sportlapok hoz- D  DUSÁN MILEUSNIÍ
zak címoldalon a fotográfiáját. Egy k i-
rályi ficsur! A wellsi herceggel akar a fű ’-, orr-, és gégC"
konkurálni. Az cn időmben... Iste- hefp<rqő<rpk sz n k n r v n sa
nem ... a nép térdresreszkedett a fn- DetegsegeK SZftKOrvOSa
gátunk előtt. . .  emlékszik az eskü- és mUtŐSebésze
vőnkre?..., bandérium... ágyudör- rendel d. e. 8 -10 , d. u. 3—5
ges . . .  viragkorzo . . .  es mi maradt
a nagy ígéretekből?... egy kiörege- ffcY* Vojvoda Put-
dett dandy és egy csalódott öreg- ’OVíxw va  9 nika venae 40
asszony. . .  a „Ratar“ vendéglővel szem ben

— Jaj kedvesem, ha elhanyagolt- L  ..............—  ........................

nak érzi masát repülje át az óceánt _  November 25-Ikén nyílik meg i
■ 1 * • 4 1 ’ * 1' - 1 - 4» n ' nc-»j rt sznbotlcaí festőművészek reprezentál

a kentmensen A királyok manapsag kiá|,itása Nivósnak, szépnck igérkezil
nem érdekesek, örülök, logy mcg az kjái;jtaS( amelyen a szuboticai festő
senkinek sem tanú t az az o c c, nijiv(5szek hosszú idő óta először lép
hogy megkérdezze tőlem: mu szukstg ncR jMnét CKyü(tesen a nyiivánossás. cl(
i’rtzr rúd?* Latiam xan • n\a a no - alkotásaikkal. Ezek a nevek szerepelne! 
kát, gépírókat, asztalosok-.’ . aki • c - 1IKyanjs a kiállító művészcsoport né\ 
koptak a reménytelen munkában, akar sn|,ában. Ra jk()yics Száva. 0)áh 5án 
az autóm pneuje. Es elpárolgott az Jnr> Ocréh K,ára> , enkcj ,enő> 
c.rcjük*..a sáfcuk> niint az on pai- |.^zs \  reprezentatív kiállításSzu
fömjébol az illat. botica város negyszázeves .lován cár

1̂.0gy unnak bennünket azt-is az imncpségo alkalmával lesz és novembe 
ön gyönyörű Primo de Rivérának. . huszonötödikén nyílik meg a Város

— Csitt! még megtalálja hallani! Szinház emeleti termében.
Rossz néven venné az ön nialicláját.
(sóhajt.) Alapjában véve irigylem azt — A bolgár király megsértéséért el- 
a csirkefogó Ecrdinándot. . .  legalább ítélték a zagrebi Szervezett Munka* 
biztos helyen van . . .  n.vugodtan al- szerkesztőjét. Zagrcbből jelentik: Csii- 
h a t . . .  fertőkön hirdette ki a bíróság az itéle

Két lakáj jön. A király gyorsan el- tét Kianjcc Gabriel, a zagrebi Org'ani 
hallgat és belet emel Icezi h az újságjába, zovani Radnik* szerkesztője, ügyében 
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szakasza alapján külföldi államfő meg

— A vadorzó fe'ött két erdőört. No- sértése elmén kérte a szerkesztő elítélő- 
viszadról jelentik: A Kiszács közeié- sét, mert ez sértő cikket irt Borisz hol 
ben levő Oltó-majornál csütörtökön Du- gár királyról. Október huszonhetedikéi 
dás Illés és Uharik Mihály erdőőröket, volt a fötárgyalás, de csak most hirdet 
miközben szokott útjukat tették a Schön- tek ki az ítéletet, amellyel Kranjec Gab- 
born grófi uradalom erdeje körül, vú- rie'.t háromhavi fogházra Ítélte a bíró 
ratlanul puskalövés érte. Dudás illést sag.



— Elhalasztották a romáit papok alí- 
bunári gyűlését. Yrsaeról jelentik: Né
hány nappal ezelőtt — mint a Bácsnte- 
gyel Napló jelentette a kormány uta
sítására a főszolgabírói hivatalok no\em
ber tizedikére gyűlésre hívták össze a 
bánáti román pupokht és tanítókat. A 
gyütést, amelyen a kormány is képvisel
tette volna magát, Alibtinárou akarták 
megtartani és napirendjén a jugoszláv- 
román iskolai konvenció végrehajtása 
szerepelt. Felsőbb utasításra azonban a 
gyűlést elhalasztották és annak időpontját 
csak később állapítják meg.

— Halálozás. Kikindáról jelentik: Ra- 
divojevics Iván, a Podmadska-.ladranska 
Banka tisztviselője vakbél operáció kö
vetkeztében Zagrehbun 28 éves korában 
meghalt. A tragikus végit fiatalembert 
szülei hazahozatták és pénteken temet
ték el óriási részvét mellett.

» T Ü N G S R A M «
hélesov e • 1

S U P E R
s o k  e m b e r t  b o l d o g g á  t e t t

— lemondott törvényszéki bíró. No-
viszadról jelentik: A király néhány hét
tel ezelőtt Mljatovics Szlávkó becske
rcki járásbirót a szombori történyszék 

‘Csáktornyái kirendeltségéhez törvény- 
széki bíróvá nevezte ki. Mijatovics 
Szlávkó biró azonban lemondott bírói 
állásáról és lemondását az igazságügy- 
miniszter a felebbviteli bíróság elnökéhez 
intézett és pénteken leérkezett rendele
tében elfogadta.

— Ujságiróklub alakult Visacon. \  r- 
sacról jelentik: A Yrsacon éló újság
írók a napokbantklubot alakítottak. A 
klub elnöke Kirchner Ernő, a Werschet- 
zer Gebirgsbote főszerkesztője. Tiszte
letbeli elnökké dr. Jtigu Ycliinir képvi
selőd választották meg. I

— A vajdasági magyar szintársulat 
vendégszereplése Apatinban. A vajda
sági magyar szintársulat tagjai szom
baton az. nioitnan épült apatlni sörcsar
nok megnyitása alkalmával kabarémii- 
sorral vendégszerepelnek Apatinbá. A 
jövő-hét-folyamán a magyar sziiu.irsii- i 
lat »J;itck a kastélj bau« és »Dr. Szabó 
Juci« vígjátékokat fogja ugyanott be-' 
mutatni. :

— Javítják a Vrsac—belacrkvai or
szágutat. Yrsaeról jelentik: Az ép tés- 
iigyi minisztérium a Yrsea—belacrkvai i 
országút javítására százitt'olcvanezcr di- ' 
nárt utalt ki. Ennek alapján a teljesen 
megrongált útnak a javítását a napokban i 
megkezdték.

NINCSf c m  többé

w l  HOSSZUL
W  'f J  BOROT-

l  VÁLT NYAK
A T A K Y  m egsem m isíti a  szőrszá
lak a t, am ire  a bo ro tva  nem  képes

L e g k iv á ló b b  m üvésznő iak  : H u g u s tte  D u f-  
loa , S p in d ly ,  Raq ic l M e llc r , Pahna, N n p ie r- 
ko w ska , s tb . nem  ry o z n e k  csodá lkozn i azon, 
h o g y  m a, a rö v id  h q d ia d a lá n a k  ko rsza ká 
ban m ég bo o ív á t haszná lnak, am e ly  fe ke te  
fo lto k a t  hngy cs csak e lő se g íti a sző rszá lak  
g yo rsa b b  és e rősebb  növését, nem is be
szé lve a szőr v é sz tő k rő l, am e lyek egyrész t 
ig e n  k o m p lik á lta k , m ásrészt ke lle m e tle n  i l la 
tu n k .

„ A  T A K Y -v n ! — m o n d já k  a m űvésznők í 
—  ö t pe rc  a la tt e ltá v o líth a tó  m inden  s z ő r
szál és p?,he!y. Ez a jó il la tu  k ré m , am ely 
e re d e ti o ’ la p o tb a o  haszná landó, ahogy  a tu 
b u sb ó l k ijö n , m egsem m is íti a sző rszá laka t; 
ezek  las m  nőnek és vé g ü l te je s e n  e ltű n 
n e k . A z o n f í ’ i il a F A K Y  e /y ó í ta ’án nem ár- i 
ta lm a s , ső t fe lié n  i c ;  puhává te sz i a beírt. 
M ily e n  nagyáze rii f dezcs ! ‘

A  T A K Y  (szaba I. S. G . D. G .) illatos 
k ré m . abb n i az á llapo tban  haszná landó, 
a h o g y  a tu b u s b ó l k ijö n . K apha tó  m inden 
jo b b  lih ls c e .ü z le tb e n  K é o v in z ls t és fő le rr ik a l 
Jugoszlávia réseire: •) r V • * ¥ ) { .  NEUMANN 
Z A G R E B , p os t, p re t,  310 10828 ’

— Szabadlábra helyezték a vrsaci — Bizonytalan időre halasztották a 
korcsmái verekedés egyik gyanúsított- vrsaci hősök jeirctöjénck ünnepélyes 
iát. Yrsaeról jelentik: A vrsaci rendőr- bcszcutclésct. Yrsaeról jelentik: fi vr- 
ség befejezte a vizsgálatot a Beograd- saci hősök temetőjének ünnepélyes be- 
kávéházban történt véres verekedés szentelését, melyen a heogradi dlpbntá- 
ügyébeu. Risztlcs Mita. aki az iitlegek cíaf testület is bejelentette részvételét 
következtében ntcgnétnu’t, néhány napi bizonytalan időre halasztották el. A rcn- 
gondos ápolás mán visszanyerte beszélő- dezöbizottság felhívással fordult mind- 
képességét és felgyógyulva elhagyta a azokhoz, kik az iiuucpélyrc jegyet vál- 
kórházat. Markovics Edét, akit a rend- tottak, hogy a rendezöbizottságon kivii! 
őrség a verekedés után letartóztatott, álló okokból elhalasztott ünnepély belé- 
szabadlábra helyezték, a vizsgálat azon- pőjegyeinek árát ajánlják fel a temető 
ban tovább folyik ellene. \\  iítner Stcfánt fenntartására. Kiváltságra azonban a je
pedig, aki csak a közelnuftiban lért visz- gyek árát visszatérítik.
•,za AfrikóbSI. ahol ÜZ kiesen lésióban _  úv(, szolgálati-
szolgait, atklsurtck Bdncrkvara az v,rs(|(,ról M(,s, ]lc„y.
nsvíszscg loBllázaba. | yc|| ,.-,.n6 Já„„s Vrsac

— A szubotieai Francia Klub teádéi- ’ aszfaltozási munkálatainak vezetője a
itánja. A szubotieai Francia Klub e hó város szolgálatába lépett. Futtó niiiködc- 
13-án, vasárnap délután öt órakor tea- sét mindig közmegelégedéssel végezte és 
délutánt rendez a klub tagjai és azok a város fejlesztése körül nagy órdeme- 
jarátai részére. két szerzett.

— Egy hónap szurkálásért. Becske- — Ue’acrkva város szlávája. Belv 
rekről jelentik: A becskcreki törvény- crkváról jelentik: Nag1. ünnepség A hö- 
kZ.ék csütörtökön tárgyalta Popov Zsivá, z.ött tartotta meg Bclncrkva város szld- 
lecskercki földműves bűnügyét, aki it- vá.iit. Az ünnepi istentisztelet után dr. 
:as állapotban mcgsziirta l’adics Milica Spnjics Koszta polgármester a város- 
isszonyt, aki súlyos sérülést szenve- háza nagytermében nagyszabású ünnepi 
lett. A bíróság Popovot egy havi fegy- beszédet tartott. Az egyházi szertartást
iivr i óv ?IHT ílinúr ybii u 1 e f r í*  ifrlíf* [•? i'í v tre A’t‘k n zn nripr (“• \’C2fP7.tCj
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r á d i ó l á ü n p á k  lényegesen tökéletesedtek és mégsem 

drágultak meg
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unmm«HKMÍiiiMKÍiaKUHHaaKam»aBNMBRzan̂ *-ü;̂ .L'']V̂ !4aazm«K»̂ ^
— Orgazdaságért egy évi börtön. 1 — Megsértette a vizsgálóbírót. Becs-

Szornborból jelentik: A szombori tör': kerekről jelentik: A becskcreki törvény- 
vényszék Ivanovics-tanácsa csütörtökön vk csütörtökön tárgyalta dr. Vaszics 
tárgyalta. Maries Szávó szontai gaz-'Mladcn vranjeváci községi orvos ügyét 
dálkodó bűnügyét. Maricsot az ügyész- akit a bíróság megsértésével vádolnak 
ség orgazdasággal vádolta, mert még Yaszicsot 1924-ben Miatovics Szlavkó 
1922-ben két ismeretlen cigánytól lova :•! kori becskcreki vizsgálóbíró, aki r 
kát vásárolt, amelyeket a cigányok Rock ' községbe^! helyszíni vizsgálatot tartóit 
Antal és Rock Vinccnz baranyai gaz- ! megbüntette 200. majd 600 dinárra. A 
dálkodóktól loptak. A tanuk vallomása-1 büntetés elleti Vaszics fölebbezett a iá
ból beigazolódott, hogy Maries tudott jásblróságitál és fölehbezésében sérti 
a lovak eredetéről és ezért a bíróság öt ' kifejezéseket használt Miatovics eilcn 
orgazdaságért egy évi börtönre Ítélte 1 A v izsgálóbiró ezét t JöljGput,é„s,t tett el- 
Az ítélet ellen a védő és az ügyészség 1 jetic, a becskbreki ügyészség azonbat 

•is felebbezett. . jXPin ' vállalta a vádat, < fóiatovic:
— Asszonyt cs rendit,I ver, a részeg ' "<«»' i tó t íw í íW  lépett' föl. Á tárgya- 

vendéglős. Noviszadról jelentik: tlresin i ‘ ,s<>" ,,dg  Vasztcs elntondolta ltogv :
György párást vendéglős tttas a lapot. n, . y;|| megtámadta és :
ban tat tál,„azta lan lov Jovankat. Ok- ,B,eM,ezísbe„ c5ilk erre „l;llt. A |5r 
level többször arena,t to f .c  az asszonyt. ványMÓk Wrgvalás, lai„,k beidé- 
akinek Baesanov Nikola rendőr,,,vezető . .
kelt védelmére. Oresm ekkor az udvar- —
ra futott, vasvillát ragadott s azzal tá- Világmárka:
madt a rendőrvezetőre, súlyos sebeket C e n d r e  d e  r o s e
okozva. Letartóztatták és átadták a no- H o n g é  m a n d a r in é
viszadi ügyészségnek. 1 9379 £ fo u r j |o l?  — F a r i s*'*•»«*’’** MHiim,i a n , > r v  wrH»v<Mm

—- Szondermajer repiilöszázados elő- i — Ellopott kövér sertések. Noviszad- 
adást tart Novlszadon. Noviszadról je- ról jelentik: Ismeretlen tettesek szer
lentik: November 16-án, szerdán este dán éjjel elhajtottak Zlaties Ozren 
hat órakor a noviszadi Népegyctem a goszpodincci szállásáról hat hízott ser 
városháza dísztermében előadást rcn- test. A nyomozás megállapította, hogv 
dez. Szondcrmaicr Tade repiilöszázados cigányok rakták kocsira alkonyaikor a 
lesz az előadó s az aviatikáról fog be- sertéseket. A csendőrök el is fogtak 
sz t' n*- hat cigányt, ezek azonban nem valla-

— Újból megsemmisítették a szerm- nak- A gyanúsítottakat beszállították a 
szjd-mitrovkai gát felépítésére kiirt ár- noviszadi ügyészségre.
lejtést. Noviszadról icletttik: Sz.eptcin- Kezdődd érelmeszesedésnél a tenné- 

",n, telemet,ük. letart a SZ(,|CS h  R ugy
Outijától bzremszki-M trovicaig terjedő ,, ,
arvedclnti gat felépítésére kiirt palva- . . .  , , . ,zni határideje. Az cl,.irányzott összeg ^ m sa n  és enyhe ntndnn n,égsz,,n-

tiz ajánlat érkezett be, ezek közül leg- f’ 1 a, Fcre,K ■','2scl vlzct azcrl .b“ a"- 
kcdvczübb volt a Skopal-.ltiristcs-Baln- orván gtra. men ez a szívható- 
^ics 7 í-rebi céír uiánliH nmniv soknál is szabályozza a nyomor- Cs bél- 
55,410.376 dinárért hajlandó leit volna oinkodest, aminek ko\ elkezttben az cl- 
a munkát elvégezni. Az árlejtést azon- icuallóképesség fokozódik. Kapható 
ban a földművelésügyi miniszter most tí.vog.Yszci tmakbatt, diogériakbau és lá
mát- másodízben megsemmisítette és uj szeriiz’ctckbcn.
árlejtés kiírását rendelte el azzal az __ Telekkönyvi vizsga. Noviszadról 
utasítással, hogy a pályázok szigorul)- idenlik: A noviszadi íehbbviteli bíró
ban ragaszkodjanak a feltételekhez. 's ignal most folyó tdekköuvwezctő

•— A vrsaci gyetwekgyifkus anyát át- 'izsgait Attián Ad.ím ktdai iárásbirosági 
kisérték az ügyészség fogházába. \ r- texkkön\\i g\,tkot nők sikettel letette a 
sacról jelentik: A vrsaci rendőrség né- íe,ckkón\ \ i  vizsgát.
I áuy nappal ezelőtt letartóztatta Konrád — A Színházi Élet uj szánta a szo- 
Aitita tizenkilenc éves becskercki leányt holt gazdag tárták mutál je’.ut meg. 
aki másíéliiónapos leánygyermekét meg- Mélynyomásti képek, érdekes cikkek, 
fojtotta és azután Yrsacnn a Gtmdulicse- regénytnclléklct és gazdag rovatok te- 
ya-uccai közkutba dobta. A vizsgálat be- szik változatossá az uj számot, amely 
fejezte után a gyermekgyilkos auvál át- darabnicjléklctiil több egyíelvanásóst kö- 
' ••enék Belaci kvára az ügyészség fog-'xöl. A S ánházi Élet ;i Liléi aria árm itói- 
liúzáha, ’ jial kapható.

— Játék a fegyverrel. Szcntáiól je
lentik: Nagy Nándor tizenhét éves tor- 
nyosi kovácssegéd barátjával, Szabados 
Istvánnal együtt bement Kohan Ferenc 
gazdának szállási lakáiára, ahol a gaz- 
dánok csak két kiskorú gyermeke volt 
otthon, Elővették a gazda Flaubert-pus- 
ká.iát és ki akarták próbálni. Minthogy 
hiába próbálták a berozsdásodott pu$.

' kát e'síitni, Nagy Nándor a gynjtószögct 
késével felnyomta, maid kalapáccsal a 
ícgyverzárócsapra ütött, mire a fegy
ver elsült és Nagy balcombját a golyó 
összeroncsolta. A súlyosan scriilt fiatal
embert beszállították a szentai közkór
házba.

A Városi Alozi csütörtök esti elöadá- 
í sáli a balkonról a földszintre leesett 

egy női kalap s azt valaki tréfából ma
igával vitte. Kéri az igazgatóság az il- 
letőt, hogy küldje be a kalapot az iro
dába.

— Felmentették állásától a nos esővé! 
jegyzőt. Noviszadról jelentik: Lukics 
Predrag bácskai főispán pénteken fel
mentette állásától Vajdics Péter nove- 
sóvéi jegyzőt.

— A noviszadi szerb színtársulat 
harmincezer dinár támogatást kért Vr«, 
sac várostól, kásáéról jelentik: A Vr- 
sacon vcndégszereplö noviszadi szerb 
színtársulat Vrsac város vezetőségéhez 
fordult és a kulturális célra való tekin
tettel harmincezer dináros támogatást 
kért Vrsac várostól. A város vezetősége 
azonban nehéz anyagi helyzetére való 
tekintettel a szintársulat kérvényét el
utasította.

» T U N G S R A M ^
Szállítja Amerika legjobb hangszóróját 
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—. . . cs mindig kilenckor reggeli
zünk.

j igenis, nagysága. De ha még nem 
lennék ébren, csak tessék nyugodtan 
megkezdeni.

*
A nacyncni: Gyere ide Móricka, adl 

egy szép puszit. Kapsz tőlem érte egy 
hatost . . .

A A’/s Móric: Köszönöm, néni, nincs 
pénzre szükségem.

*
A falusi iskolába beállit Jancsi
— Kérem szépen; édesanyám ezt a 

kosár tojást küldi a tanító urnák.
Fgy egész kosárral? Ilyen so

kat?!
— Édesapám is sokallolta, de édes

anyám azt mondta: vidd csak, a fele
úgyis rossz!

*
1 < ^nagyságának vakbclbántahnai vol-
i tűk. Mcgoperálták. Operáció után ezt 

kérdezi a tanártól:
— l's kérem, professzor ur, nem lesz 

majd feltűnő a vágás helye?
— Az teljesen öntől függ, nagyságos 

asszony.

j R a f a  S o l id  h a r i s n y á k
| ütnea Sebünkergcr-ntil Kovlsatl, JevrejSka 111. 6 |



207.50, bácskai uj III. IV. 217.50 
r| 1 f i  I 1 I41 ~220, bacskai V. 222.50—225, bá-
JL V Z  ÍLJ K J  J L r  JLj náti szárított paritás Kovin 212.50- 215, 

bánáti régi 215, bánáti uj XII. I. Vrsac 
környéke 195—197.50, szerómi régi

Zürich, nov. 11. (Zárlat.) Beograd 9.13, 217.50 220, szeréin! uj. gar. minőség 
Paris 20.3675, London 25.2625, New- 185—187.50, ‘'-szeréin! uj XII. I. 195— 
york 518.55, Brüsszel 72.275, Milánó 197.50, szerelni szárított 210 212.50, 
28.16, Amszterdam 209.15, Berlin 123.65, lisztek: (Jgg és Og bácskai 410-429. 
Bécs 73.15, Szófia 3.745, Prága 15.37, kettes bácskai 390- 400, ötös bácsk ii 
Varsó 58.20, Budapest 90.825, Buka- 370—380, hatos bácskai 310-320, hat 
rest 3.21. és feles bácskai 280—285. hetes bácskai

Szental gabonaárak, nov. 11. A pen- 23^ -90- nyolcas bácskai 195—200, kor- 
teki piacon a következő árak szerepel- l’o bácskai jutazsákokban 170-175, sze
lek: Búza 282.50—285 dinár, tengeri r^m' jutazsákokban 170 175, szlavóniai 
téli szállításra 180 dinár, tavaszi szál- jutazsákokban 170-175, szerbiai jtihi- 
litásra 187.50 dinár, takarmány árpa zsákokban 165, grisz bácskai 430 440, 
217150—220 dinár, síirárpa 237.50 -240 bub bácskai fehér uj 2.-3 százalékos 
dinár, zab 180 dinár, bab 330 dinár, rozs 360-370, szerémi fehér uj 2 3 százalé- 
270—275 dinár, heremag 840—850 dinár, k()s 360 370, bácskai fehér uj váloga- 
őrlemények: O-ás liszt gg 460 dinár. toB 380 385. Irányzat: változatlan,
ötös kenyérliszt 420 dinár, hetes 350 hwiialom: 35 vagon.
dinár, nyolcas 210 dinár, daraliszt 195 Budapesti értéktőzsde, nov. II. Ma- 
dinár, korpa 195 dinár. Irányzat: to- S.var Hitel 87, Osztrák Hitel 53.5, Ke- 
vább is lanyha. Kínálat, kereslet: na- reskedelmi Bank 124, Magyar Cukor 
gyón csekély. 220, Georgia 16.1, Rimamurányi 123.8.

Szomborl terménytőzsde, nov. 11. Sal8ő 73.6, Kőszén 706, Bródi Vagon 2.2, 
Búza bácskai vasút 287.50—292.50, rozs Rcocsini Cement 260, Ganz Danubius 
bácskai vasút 71—72 kilós 285—290, ,3°-5> Qanz Villamos 172.5, Atheneum 
zab bácskai vasút 217.50—220, árpa ta- 33>25> Nova 46-I« Levante 26.5, Pesti 
karmányi 61—62 kilós 215-220, 63—64 llazai 23u- Irányzat: lanyha, 
kilós 225—230, tavaszi 65—66 kilós 250 Budapesti gabonatőzsde, nov. 11. A 
—<?55, tengeri bácskai vasút 212.50—215. gabonatőzsde irányzata megszilárdult és 
szárított tengeri szerémi vasút 205— főleg a határidőpiacon volt jelentékeny 
210, bab fehér nem válogatott 5—7 szá- áremelkedés. Hivatalos árfolyamok pen- 
■xalékos 325—330, fehér válogatott 360 gő értékben a határidőpiacon: Búza 
—365, liszt Ogg 410—430, Og 410—430, márciusra 31,46—31.60, zárlat 31.60— 
kettes 390—410, ötös 360—380, hatos 31.62, májusra 31.72—31.84, zárlat 3182 
310—330, hetes 250—260,' nyolcas 190 —31.84, rozs márciusra 29.70—29.84, 
—200, finom korpa 170-175. Irányzat: zárlat 29.84-29.86, májusra 29.76, ten- 
▼áltozatlan. Forgalom: 84 vagon. fieri májusra 24.90, zárlat 24.90—24.92.

Ptovtszadl terménytőzsde, nov. 11. A készárupiacon: Búza 29.65-30.65. 
Buiza bácskai 77—78 kilós 2 százalékos rozs 27.75, zab 23.75 24.50, sör-
287.50, bácskai 78—79 kilós 2 százaié- árpa 26 31.05, korpa 17.25 17.50, kö-
kos 287.50—290, bácskai Tiszavidék 80 'es 23 24, lcnRer’ 24.25 24.50, repce 
kilós 292—293, felsőbácskai 79-80 ki- 43~ 44-
16s 290, bánáti 78—79 kilós 2 százaié- *" J " " "  " "  ................ 1..................
kos 282.50—285, szerémi 78—79 kilós 2 / h O W p X  |
'százalékos 287.50— 290, rozs bácskai 72 f  I
■kilós 2 százalékos 280—290, árpa bács- f ) 1 *
kai 65—66 kilós 245—250, bácskai 68— \ ! í
#9 kilós 265—270, szerémi 65—66 kilós /  r > A I
345—250. macedóniai original 202, zab
kácskai és szerémi 220—225, kukorica GYÁR:
bicskái régi 217.50—220, bácskai ni ga- M Weüner A. (i A'iBitener ti. Aue
« n t  minőséé 1M-1S7.50, bácskai fran- fillíÉÍ IHllStr, SUDOtiCl
to  vagon Sisak 230. bácskai ni Xíí. 1

ff Mf í l  Cí i M I3: Időjárás- és vízállásjelentés. 15:1 W A  U  JL O  " JV1 U Ó V  i t  Hírek, közgazdaság. 16.15: Dr. Angs a
Pál előadása. 16.45: Pontos időjelzés.

iA vin ,m .lM tK imahűUmkM at i.l.nM  Wfljörös- és vízállásjelentésmozik nui- 
óra. Utana: Előadás a Stúdióból. >Kts 

S z ó m b a ',  n o v e m b e r  12 Lord.* Vígjáték három felvonásban. Ir-
ta : Burnett Hudgsoti. Fordította: haji. Zagreb (310) 13.15: Qramofonzene. ■ ? , ,u|or ,y . Az Opera,lú? , Paraszlbe_

’í ‘ ‘ ‘ la,KZL,1<-- -<ut)- lsZtrhU e' L íz ü le t és -Sylvia« előadása. 22.Hi:
onn.\ zene. Pontos időjelzés, hírek, közlemények.

Zürich (588) 16: Szórakoztató zene. ijgetöversenyeredmények. Utána Per-
17.10: A kéziharnionika-klub liangver,- tis Jenő és cigányzenckarának hangver
senye. 19: Hurangozás a zürichi temp- senye.
™"?nÓln  i2*; J ; ' t° ''a™ K |ia.'svcrseny. _  Niirnb<Jr). (M!y
20.40: Dalest. 22.10: lanczene. |fl. MoZart-l,:,naverSeny 19.30: Ének-

Rónia (450) 17.15: Zenekari liangver- hangverseny. 20.30: Tarka-est. 22.30:
seny. 21: Közvetítés egy színházból. Tánezcne.

■
 Becs (517.2, 577) — Graz (257.1) — 

Innsbruck (294.1) — Klagenfurt (272.7) 
10.45: A bécsi filharmonikus egyesület 

: hangversenye. 18.30: Kamarazene. 
19.45: Friedrich Schiller »Wilhelm Teli 
című színmüvének közvetítése.

Milánó (315.8) 17: Szórakoztató ze
ne. 17.50: Gyermekkarénak. 21: U. Oi- 
ordano: »Marcella« cimii operájának 
közvetítése. 23: Jazz-band.

Nápoly (333.3) 17.10: Szórakoztató
zene C. Spinelli hangversenyénekesnö 

■ közreműködésével. 21: Kamarazene, 
í 21.30: Fgy színházi előadás közvetítése.

Leipzig (365.8) — Dresden (275.2)
| 19: Az ötvenéves telefon Németország- 
ban. 19.30: A regény és novella fejlő
dése Goethe óta. 20.15: Vidám est. 22.15: 
Tánczene.

'■ (jyetval bajos bácstopolai _

! jegy árudájában vásárolt osztály
sorsjegyek közül a november 9-iki 

! húzáson a következő számok nyer
tek:

Berlin (483.9, 560) — Königswuster- 2()00 dinárt nyert: 46352.
j hausen (12o0) — Stettin (-’36.2) 17: 5(/(} (ljn(jrt r(. 74Q2 8547<
Szórakoztató zene. 21.In: »banara.« bt- -- 07017 10 =c o. . .  _  . .... 124.35, OO. 2Z51Z, lö ,  0 5 , 0 .3402, 'Aleírás. .2.30: lanczene. í 3- ,46 48 366J3 2], 2S, 6J 37001i

1 Prága (.348.9) 16.30: Délutáni hang- ' 30, 40149, 76, 86, 94, 42729. 40, 
verseny. 20.10: Részletek kedvelt opt- 3 47614, 20, 57495, 58743. 60, 63, 62806, 
rétiekből. 21: Szinielőadás. 21.30: Szó- j 10, 67922, 79. 70225, 82506, 32, 69, 
rakoztató zene. 22.25: Hangverseny. J 83113, 98, 83837, S4306, 43, 88, 96,

n < x , ~ CrV w  v G- 96231’ 33’ 34> 55’ 97> 98’ 105142‘ 45'Budapest (o55.6) 9.30. Hírek, közgaz- » 106637, 108928. 88, 11 1814, 19. 119426, 
daság. 11: Gramofonhangverseny. 12:! 120507,53,124639,65.
Pontos időjelzés, hírek, közgazdaság. i» _ . _______________________

ria NAJUrO _______________________ oiow

deklődésetn csupán személyes természetű volt. Köszö- J — Szent Isten! — dühöngött .larvis. — Fnnek az em- 
nötn szépen a fáradozását, kedves barátom! , bérnek van bátorsága ahhoz, hogy újra visszaküldje ne-

Harley nyugtalanul járt fel-alá a szobában. Híva— ■ kem ezt a cipőt!
talos szemszögből nézve ennek a perzsának a sze- — őexcellenciája... — kv/.uie félénken a boy, 
mélyl adatai meglehetős érdektelenek voltak, azonban amikor Jarvis kitépte a kezéből a cipőket és azokat az 
mégis újra érezte azt a tehetetlen diiht. amely az utolsó üzlet legtávolabbi sarkába hajította. Patriárcha-szakáHa 
napokban már gyakran vett rajta erőt. Minden áron fenyegetőn remegett.
arra kellett törekednie, hogy lássa Orrnuz kliánt. Hogy — Tiszteltjein őexcellenciáját cs mondd meg neki, 
miképp közelítheti meg azonban ezt az embert, aki lát- hogy menjen a pokolba! — ordította, 
szalag sohasem hagyta el lakását, azt még nem tudta. Olyan dühös és fenyegető volt a külseje, hogy a 

fin védekező mozdulattal hirtelen kinn termett az uc- 
IV- eán. Ott megállt és csodálkozó tekintettel nézett vissza

A b íb o r v ö r ö s  fo lt  ; az üzletbe. Ismét fiittyentett egyet, majd hirtelen futni
kezdett, mert a félelmetes Jarvis megjelent az iiriet- 

A toronyórák délelőtt tíz órát mutattak, amikor a aj.óban.
Savoy-Hotcl egyik boya Jarvis cipész közeli üzletébe _  Hó, fiu „  kiáltotta az óvatosan visszanéző boy 
ment. A fin szemtelen arca valami komikus félelmet litlitl _  „íontid meg őexcellenciájának, hog egy félóra 
fejezett ki, amikor belépett az üzletbe. ! ,nt,iva Rült|ök valakit hozzá próbára.

Jarvis cipészmester az iparosok kihalófélben /evő , _  , ,ennc? __ kórdez(e szern(clctliiI a HlI.
részé,.ez tartozott. Nem vetette magat ala senki izle- _ y  valarnj ravaszsáR rcjlik einösött? 
seriek cs művészi öntudat volt munkájában; egy laikus 1 x<
kritikája tomboló haragra lohbantotta és emiatt uuir A.cgcscrzcm a boiodet liacskam. ha tréfálsz
sok vevőjét vesztette el. ! vc'c,n- Végezd a dolgodat és fogd he szád!

Amikor a boy belépett, a mester az üzlet mögötti félórával később egy szerény külsejű cm-
kis szobában foglalatoskodott. A fin távolról is észre- bcr. iclc"t "1CS a Sayoy-Hotclbcn és érdeklődött Ormuz 
vette, hogy a cipész pápaszemes \örös arca a köze- 13 au szobaszama iránt. Kopott kabátot viselt a látogató 
ledő vihart sejtteti. Halkan íütyörészett. i és P"lia Ka,lér’a ” ,ar ncin V(),t tiszta- Vöröscs-

_  Bizony uram -  mondotta Jarvnt egy Ih a ta tlan  h, amc,y csv kc,„é„v ki,|.,p atói
vciideiiiick jo ctz.cs, "‘kV \cgrc isinct cg.v igaz alt- ]:lln;-llnZ0(l c|(-k ,-;z klilap látszólag már igen rég szol- 
Kol, latok üzletemben. I-ond.m a babon, óta mar nem f mi ,arvis - -s ,ripaszc„lcl
a reg, earns es sobaseints lesz többe az | enlayaloaglhatmi rtllu .bd vbék(j zzö-á

„A scgeeteliez tói „ , a e g y  cipőre a eze ,e„ vjsej(i (pg:,i elhanyagoltak, az elülsők töredezettek vöt-
inclleftc állt. . . .. tak. Nehézkes kezein fekete volt a köröm. A karja alá-

Ha megint nem akarna a \enni, nioncja meg , ,n-̂ .sejve CKy dolxizt szorongatott. Nagyon idegesnek 
neki, hogy forduljon eg.v rancia cegiez. 41 mar c c_ i ];j |sZ0(f bizonytalansága meg csak növekedett, anii-
get mérgelődtem. . , . .. kor a boy röhögve felelt kérdésére.

Dühösen dörmogott, mialatt a boy ismét fütyö-j „ . . . . . . .  . . .  . . . .  .
részni kezdett és a csomagját babrálta. ~  Öexecllenelalenak szoba, a második emeleten

_ Kellemetlen vevő? — kérdezte cg.v ham: a kis ' ,nna -̂ Attól a Jaivis nevű fajdkakastol jón.
szobában. “  lscn’ fianh

— Nagyon kellemetlen. Szeretnék tőle megszabadul- Fs csakug.san fel akai menni?
ni Ugvis több munkám van, mint amennyit el tudok ~  4iszcn azért jöttéin.
ségezni Szeretném “  Csöngess Olivers! -  kiáltotta a portás a flu-

” Lilláiig;’tolt. mert ebben a percben észrevette a ”a’«- »1aM az iparosra nézett. -  Második emelet’ -
boyt. Ez kibontotta a magával hozott csomagot és egy 1 i'"»’dta kurtán.
pár eóegfms vörtsw barna ntaft veit batAe etö. A (Folyt, köv.)

R E G É N Y

l á n g n y e l v
ÍR T A : S A X  R O H M E R  ll4)

— Jó estét Harley! Dolgom volt a rendőrigazga
tóságon és most visszatérve értesültem arról, hogy 
keresett. Nem is tudom elképzelni, hogy miért érdek
lődik Ortnuz Uiáu iránt, hacsak nem akar hozzá köl
csönért fordulni!

Harley nevetett.
— No, iiyen szándékom nincs épen! Úgy látszik, 

hogy elég jelentős személy, azonban eddig nem volt 
még vele dolgom.

— Nekem sem — mondotta a rcndörbiztos. — 
Kifogástalan hire van. Nagy fáradságomba került azt 
a keveset, amit megtudtam, felderíteni. Ormuz khán, 
akit ugyhitszik megiilet az cxcellenciás cint, társel
nöke az iráni linpcriál-banknak és egv török bank- 1 
ban is jelentős részesedése yan. Ug.v tudom, hogy 
nemzetiségre uéz.yc petzsa. Bizonyos időközökben ! 
megjelenik az európai fővárosokban, különösen, ha 
kölcsöiiiárgyalások vannak iolyaniatbait. Állítólag Pa- ■ 
ris közelében van lakása és az ottani rendőrségtől azt ; 
a fciv iláííositást kaptáin, hogy franciaországi vágyó- ; 
nat egy millió frankra becsülik. Londont úgy látszik 
főleg tavasszal és a koranyári hónapokban szereti. • j 
Azt hallottam, hogy Surre.v bait szép földbirtoka van. j 
Jelenleg a Savoy-Holelben lakik. Megjelenése dand.vs 1 1 
és a női bájakkal szentben hir szerint nem érzéketlen, j 
Egyébként nincs semmi feltűnő az életmódjában, kii- | 
lönösen ha figyelembe vesszük, hogy egy perzsa inul- j 
tlmillioinosról van szó.

— H m ... — dörmögte Harley, aki feszülten ügyel- < 
te az információt — ez minden, amit megtudott Wes
sex? ; 1

Ez minden! Talán hasznát veheti. De csak nem v 
ki,vetett el ez az ur zscbinetszést? 1

Nem. Sőt nem is hiszem, hogy őexcellenciája 1 
'••Mm b n  ölt bírtásköröbc kerülne, Wessex. Az ér-1 r
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N'fii harisnya, melé 10*— 
Női flőrharisnya . . IS —
Női k e z t y ü ............  •*—
M nzsettű s keztyü . 15’— 
G uísekeztyil . . . .  49’— 
< iynpju Oni! alren^llje 5’ — 
l '. r t i  bokavédő. . . ÍR* - 
I - rfi-zokni ............  5*50

N éhány d inárért őszi és  té li s zü k s é g le té t m e g v á ’ á ro ’h a tja

BRACA LITTMANN
Kötött kabát 73’-  dinár 
l’oullower . . 95’— dinár (HÚSPIAC)

- nái

G yap . ti h a r is n y á k  • s k a b á 
tok  n a c y  v á la s z té k b a n ! !

Selyem sál . . . . 33’—
Seiyem nyakkcmlrt 5"— 
Kéifííng 2 í’iillérrnl. 45*-
Eérfi g a llé r ...........  5 '—
férfi td u c n i............ 25 —
Z s e b k e n d ő ............. 3 ’-
Gyermekyynp ii rp 'c  fi"— 
(íverm k pal l’.tlKTi !»V' 5* -

NYÍLT-TÉR F. & S. golyós csapágyak
Köszönetnyilvánítás.

Ezúton mondunk ! álás köszönetét özv. 
Juries Bélánénak és a Városi K á éh á z  pin
céreinek drága jó anyánk elhunyta alkalmá
val velünk érzett részvétükért.

Subotica, 1927. november 11.
Betlehem  testvérek.

,v» v

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik felejthetet'en  jó anyánk 

mhunyta alkalmával részvétükkel fájdalm unkat 
tyhiteni igyekeztek, ezúton mondunk háló? kö

szönetét. Külön köszönésünkét fejezzük ki a szu-
boticai Kelnerski Dómnak.

Subotica, 1927. november 11.
B etlehem  testvérek .

/1

W ám oscher Ervin baöki-monostori 
gazdaságában

e l a d á s r a  k e r ü l :
15 drb 1’/■’ és 1 eves simmentháii tenyészbika és 

7 40 drb 3/< éves mangalica tenyészkan.
Az apaállatok a budapesti tenyészállatvásáron 

(í-'iek baszerezve. A bikák Karlica-pusztán, a kanok 
K isza-pusztán megtekinthetők.

Vasútállomás: K arlicap u srta . (Sombor— 
b^zdáni vonal.) Cím: Sombor, postafiók  2. Tele- 
lux: Sombor 164 ,ii06

Alulírott kijelentem, hogy fiam. ifi. Zatykó 
1'ci‘enc adósságaiért felelősseget nem vállalok, 
amiért is kérem, hogy neki senki ne hitelezzen

Fjaéko Petrovoselo, 1927. november 9.
Zatykó Ferenc

uni gazdálkodó

j

í Répavágó
Ujdo<víátf! Szabadalom!

lerskata
6

> M O T O R
iJEOGRAD,

PoiBrüna 61 Telefon 5*37

Autc-
és moiorhütők

készítése,
régi hűtők javítása és át

alakítása
! I 130

«

Ruha teszi az em b ert!
Ha e legán s ruhát akar ölesen , 
a \ ’;or c s a \

Vojiszlav Vasriljevic, Maaojlcvióeva u! 7
Hiv.'ol ni iszabó rendelje i u’.záit

««. :• .*« • •, n • •
, • • • • • •• • • • 1 / V, ;» y  f y ;  • *’. . * « . • 1 I », í 1,

Nagyobb b irtok  eladó
A birtok Ö3O hold, szántó és nagy döntésre a l
kalmas erdő, lakóház gazdasági épületekkel és 
berendezéssel, Szlovéniában, a vasútvonal mellett. 

Helviláffositással szolgál
D r. S t j e p a n  ö r t n e r

advokat. Zagreb, Medulióeva 2.
1)344

Bácska Topolán legforgalm asabb

vendéglő étteremmel,
valamint nagy táncterem m el haszonbérbe kiadó. 
Az érdeklődőkkel csak szem élyesen tárgyalok. 

Cím a kiadóhivatalban.
1134:

Rastadter kina vasbora
a legjobb orvosság vérszegénység, aipadtcag, ma- I 

lária és c ivágy ta lanaíg  ellen.
Fényes eredm ények Sok köszönő irat
Kapható gyógyszertárakban  és a k é s z í t ő  n é ’

x R a s t t td te r  g y ó g y s z e r é s z ,  V r á a c
R Névre ügyeljen! \ i  Egészségügyi M ini*zt. által cn edé ver.ve.

M i n d e n  v e v ő m  a j á n d é k o t  k a p !

Bármi!yen ládára vagy hordóra 
felszerelhető!

» B A R Z E L «

v askereskedés Subotica
310 i

K é r je n  a j á n la t o t !

fa

s

15F«Í
■+»»

>
©
fa

£•ml
■s
©
©
ÉJ

*ni

3

©
£

i©

•H

A*
g i r i s n y a j c / j .

* 1
ő sz i o c c a s s ió j a  a  l e g n e m e s e b b

f l ó r -  é s  s e l y e m h a r i s n y á k
h i h e t e t l e n  o l c s ó  á r b a n  
N e  f i z e s s e n  a  m á r k á é r t ! ! !

12000 pár kesztyű
különböző minőségű 
még eddig nem ismert 
olcsó áron árusítom

Finom árut olcsón csakis 
nálam vehst. Gyapjú- 
harisnyák éspouluwsrek 
a legfinomabb minő

ségben

Ne fizessen többet mint 
12 dinárt egypár jómi* 

nőségü strapa
flór harisnyáért

&
fa
srMl

©
©:

3
z
©:

R e fo r m  n a d r á g o k  pamut, gyapjú és fló m inőségekben

5 d in á r
egypár jóminőségü

férfi szokni

17 d in á r
egy 35 cm széles

selyemsá!

.*« d in á r
egy daiab jóminőségü

esoernyo

G y e r m e k - g a r n it ú r á k ,  f é r f i  f e h é r n e m ű k ,  n y a k  
k e n d ő k  e g y e d ü l i  l e g o lc s ó b b  f o r r á s a !

5 d in á r
egy motring gyapjú 

fonál

11 d in á r
egy orsó 1000 yardos 

cérna

45 d in á r
finom férfiing

R e t ik i i t ő k  és m in d e n n e m ű  b ő r á r u k  óriási választéka! 
Csipkék és az összes rövidáru cikkek még ez 
ideig nem tapasztalt olcsó áron árusittalnak

E ng ler A lb e rt harisnyakirálynál
Subotica, S trossm ajerova  uh 8.

M i n d e n  v e v ő m  a j á n d é k o t  k a

\ elika- ik ics — Fasahíd között

95 hold príma szántóföl
vetésnél, ctir.dasőgi f*ist**reléa- nlflflíl 

kastélyai, ianynval égyült
Van 70 hold búza-, 12 hold árpavetés és 6 hold here

Értekezik Tóth György tu’ajdono 
Vei k a -B !’»éc,, k a s té ly 11305

f f
to

ar©.
to

©
©
& |

*5
©
<í

©
©
tom
3 .  
# Rn
fa3.
3

S zu b o ticán  ú jd o n s á g  é s  o l c s ó s á g  te k in te té b e n  
B raca  S tip an cev ic  ú r i  é s  n ő i d iv a tá ru h á z a  v e z e t



1927 n ovem b er 12. 9ACSMEGTB3 KARA 11. oldal

Ingyenes varrógépbimzési
tanfolyam!

Tisztelettel értesítem a t. köz cnséget, hogy 
az Iparteslii'.et hely ségében (VI., Trumbi- 
ceva ui.)

ingyenes varrógépbimzési 
tanfolyam ot nyitok,

ahol mindenféle modern himnzés, u. m. : 
madeira, risseliö, ajour, Smirna, aranyhim 
zés, gyongyhimzés, Gobelin, müselyem- 
himzések stb. tanítva lesznek.

A tanfolyamot egy wleni szaktanárnő 
vezeti.

A tanítás kezdete f. hó 14.-én délelőtt 
9 — 12-ig, délután 3— 6-ig és 2 — 3 hétig tart

Jelentkezések

A D O L F ST E R N
varrógépüzletében

S u b o tic a , VI., Jelaciceva ul. 2
R u d lc s  v i l l a m o s  k i t é r ő n é l

e

11359

Az idény beálltával felhívom a vásárló közönséget, 
dacára a szövet-és vászonáruk 15-20% emelkedésének

lég a régi olcsó árban
ajánlom raktáromon levő Valódi angol férfi-

öltöny- és női kőpenyszöveteket, 
valamint divatbársonyt, barchét, selyera- 
és vászonáruim at, térítőket, kendőket, stb.

STRASSER BÉLA
VHsonova ul. 46. Pravni fakultottal szemben 

Tisztviselőknek és munkásoknak 5—8%  engedmény ;

G eszteny
I mzonteladóara állandóan 
a legolcsóbban kapható

Czeizler Károly
Subotica, JelaSiőeva ni

T .R .T .
r á d ió t

s nem jut eszébe, hogy 
núsfa’ta készüléket vegyen

T e J e o p t ik
BEOGRAD, PozoriSna ul.61 

Teleién : 5—37 1133*

ELADOK
használható v a s a k a t ,  
transmissiókat, csapágya
kat, 2 drb. uj 8 ra.-es 26-os 
traverzt, felvonószánt, 
géptisztitórongyot, stb.
Zoltán Engelsmann 

Oilobodjenje ul. (Zenlal) 138
Telefon 5*96

Autóbusz-közlekedés 10573

Képviselőket
szakismeret nélkül

k e r e s e k
Bácska, B ánát és 
Baranya m in d e n  
községében. Ajánla
tokat kérem Som bor 
postafiók 40 bekül

deni 112481.  • ;  .  i  ■ ■  .  ■• * 1 * > • •. • * i « J >, ■ ■ t Íj Ht'l . • .V- ; » I-. r»> '.v 4 - • ’‘-i

Bl II II 1Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Vel.-BeCkerek és környéke részére a

LI NCOLN FORDSON
' CARS • TRUCKS • TRACTORS

gyártmányok autorizált képviseletére nyertem megbízást és V .-Bfíke- 
reki telepemet, mint a Vel.-Kikindán 17 éve fennálló üzletem fiókját

Obala Principesa Jelena 3. sz. a. (a h*"tVn!íle m egnyitó’.'ara
Állandóan raktáron tartom a mindenkori l e g ú j a b b  t i p u s u  

személy- és teherautókat, Fordsontraktorokat, valamint teljes 
készlet eredeti FORD alkatrészeket.

Különösen felhívom a n. é. közönség szives figyelmét a rövi
desen megjelenő

U J FORD
kocsira, mely m o d :ri vonatával, tökéletes szerkezetével, takarékos 
fogyasztásával és fentartásával, nagy sebességével, könnyű keze
lésével és emellett mérsékelt árával korszakaikon lesz az autó
szakmában.

Ezenkívül állandóan raktáron tartok Romániából direkt impor
tált könnyű fajsúlyú autóbenzint, eredeti Vacuum Gargoiie mobil
olajakat, világhírű Goodyear és Michelin autógummikat és minden 
e szakmába vágó felszerelési cikket.

Szolid kiszolgálásról előre is biztosítva, kérem a n. é. közönség 
szives pártfogását és vagyok kiíálő t||zWet|e)

K e m é n y  A r n o l d
Lincoln Ford Fordson autorizált képviselet **

11304 Vel.-Kikinda — Vcl.*Bcókerek k

■kS
I-a tűz ifa ,
bécsi diókoksz

és porosz
k á l y h a s z é n
’cgolcsőbb Arakon házhoz 

szállítva kapható

Weisz Dezsőnél
Posta mellett

V e l .- K ik in d a  v á r o s
szőlőtele ión  készült4

s z ő lő  o ltv á n y o k
és magas törzsű rózsák kaphatók

D r .  S e e h o r s c h  F e r e n c  
város szölökezelő V e l.-K ik in d a .

10149

OTTHON!
M unkaköz

ben  a  m űhely 
ben és iro d á 
ban  lábai csak 
vászoncipőben  
p ihenhetnek .

Az őszi sze
zonra tökéle- 
te sb ite ttü k  b á r
sony és lasztin  
cipőinket.

K ellem es é r 
zést csak  ez a 
cipő nyújt, m ert 
ez a cipő min-? 
den m ozdulat
nál m e g ó v  a 
csont, az izm ok 
é s , az idegek 
elfáradásátó l.

HÖLGYEK!
hordjanak otthon, a 
m űhelyben és az iro
dában bársony vagy 
lasztincipőt, am e
lyet továbbra is

89*- dinárért
árusítunk.
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A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhWrUe nő  l  dinár, vtfU fto tiU  á» rfMxd  
káteeriMo nám it Legkisebb apráhirdetái ára 10 dia.

Caak felfeályafiatt faBfáa leveleket taváfcbfaalr

ÖLTÖZETHEZ I HüIÍ Sl f f l f f l l l ’

TÁNCHOZ
Subotica: Aleksandrova ul.
Som bor: Aleksandrova ul. 6 
N ovisad: Duáan Nastió, Kralja Petra  6

V Á R O S I M O Z I

Vasárnapig KeltÖ5 míi®Or
H ó b o r t o s  L o l a

Film a pajkoi ieányiól,
aki két férfit gyógyított ki a szerelem be" egségébfil

APOLLO, N0U1SAQ
November 10—11—12 és 13-án
Hermann Sudermann „Es 
war“ cimü világhírű regé

nye nyomán

Az asszony és az
A határtalan szenvedély és sze

relem film je 7 felvonásban.
Fósseropben t GRETA GARBO 

John Gilbert-Lare Hanson. 
Mérsékelten felem elt hely árak

Előadások 5, 7 és 9 órakor.
I

házasság

Mindenkinek, aki szemüveget
hord, saját érdeke, hogy szem
üvegét?.) a 30 év óta fennálló,
szaktudásáról és megbízhatósá

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
optikus cégnél
(Telefent 2-16)

szerezze be, ahol a legjobb mi
nőségű szemüvegeket legjutá- 

nyosabb árban kaphatja.
M in d e n  s r e m ttv e g  p o n to s  p n p l l ld r ls  

íd llita s sa l S+S6

-4

Z E IS S
Punk tál Depot

KERESKEDELMI 
és IP A R B A N K

' O V B O T IC A
A V A S U T ÍP ^ R IW A U f

r-”
. . . B I M M

Cijluafot Stefano- t_
MII!Hifi vM iij),, I —

csak nagyban
S u g á r  M anónál
Subotica — Telefon 47

42 éve. földbirtokos, öz
vegy ember vagyok. Meg
untam a magányt, házas
ságot kötnék magamhoz il
lő korú, nem feltétlen va
gyonos nővel. Teljes cimü 
esetleg fényképes leveleket 
.Gyermektelen* jeligére a 
kiadóba kérek. 11025
^ F O G L A L K O Z Á S

Agilis utazónő magas pro
vízióval, hölgyek látogatásá
ra, felvétetik. Ajánlatok Pal
las Reklám Subotica. 11364
Társat keresünk jómenetelü 
újonnan berendezett hatezer 
lakosú két község központ
ján és jó őrlő vidéken egye
dül álló motormalomhoz. Ér
deklődök forduljanak Erdős 
malmoshoz, Noviittebej, Bá
nát. 11293
Kaucióval bizalmi állást ke
resek. t)gynökök(nők) keres
tetnek helyben és vidéken jó 
keresettel, válaszbélyeg mel
lékletével kérem az ajánla
tokat Peich ügynöksége Sui 
botica, yiaSka 8. 11340

GyógyszerészgyakornoknO
állást keres Ajánlatokat A 
Jojkié asid. pharm. Túrija 
(Baéka) címre kér. 11339
Tanyára kerestetik idősebb 
leány vagy özvegyasszony 
25—40 év körüli, aki a fő
zéshez és baromfineveléshez 
ért. Jelentkezzék Somborski 
put 3. vagy Prestolanasled- 
nika 3. 11346

KORZO MOZI
Csütörtöktől vasárnapig

közóhajra prolongálva a

M o h ik á n o k  ré m e
Indián fí m a vadnyugatról. 

Ezenkívül a szezon első
HARRY P l  EL

atírakc’ója

Romanovok Mocss
b la , rendezte és a ketlős fő- 

szerepat Játaza
HARRY P EL

LIFKA-MOZI
Csütörtöktől vasárnapig 

Hiánytalan uj kópia

B E N  H Ú R
l ml lió dől.áros íi m. Főszereplő:

RAMON NOVAKRO
Eredeti zenével! KibővileH 

zenekarra l!
Jövfihéten

Douglas Fairbanks ezídei egyet
len vliág ll mjo lec 'u ilko lor szí

nekben
„FEK ETE KALÓZ"

Előadások kezdaH naponta m;nd\<5t moziban 4. G és fó! 9 órakar

»|i *’ I ’ /».• 4-■ . , .'i • « Zz, *• L .♦ ’ í' "xX '' • •’k • ■ a  -'w '  ■ ív? -<;••• <

Riktáron lévő

filc- és bársonykalapjai
rendkívül olcsó áron árusítom  

K a la p s z a lo n  P O G A  .Y
Tr<; Fra Jege 15.

- á -
7091

SzenpIAU
Tífy Seh.ieider ( tú 

llővén Lola Cornero) .
Bendler, varieteigazgató 
A társa
A társa felesége . . . 
Impresszárió...................

Li ián Harvey 
Harry Hahn 
Han, Junker m am  
Ju ia  Junkerman i 
Szörcghy Gyula

S I L V E R  K IN G , A C S O D A L Ó
izgató c ,wboy törté let.

A főszerepben: F. ed T h s n jo n  és S ilve r K ing .

J ó m e s i e t e Ü

c i p ő ü z l e t

K u l a n ,  a  k ö z s é g  f ő t e r é n
20 év óta fenáll, teljes berendezéssel és 

áruval vagy anélkül, azonnal, eset
leg január 1-re betegség 

miatt eladó
Bfive'jb felvilágosítással szolgál Michael Mstzger Kule, Föléi
1 154

Ócskafómet, vörösrezet 
sárgarezet, ólmot, ónt, fém
forgácsot, alumíniumot, nik
kelt, akkumulátorlemeze
ket, akkumulátorhamut, 
ólomhamut, ócska szifónfe 
jeket, betüanvagot minden 
mennyiségben vesz és a 
legmagasabb árat fizet 
»Calin« k d. Zagreb. Man- 
daliéina 1. 8752
Ebédlő- és konyhaberende
zés, luszter és spájz stelázs 
amely üzletben is megfe
lel, eladó. Megtekinthető 
délután 3—5-ig Kralja Pet
ra park 10. I. em. jobbra.

11221
i .. •> r

V e l .-K lk in d a
Nov. 12-13-án  

OLYMPIA-KINO
A SEJK FOGLYA

Főszereplő:
| V & rfcon y l M ih á ly

<o>
URÁNIA-KINO

BE3IÍL0ES HltSOSSflí
Főszereplő:

| L u c ia n o  A lb e r t i  n i

„ORPHEUS" HNIS RUDOLF 
zenemllkiadóhivatalI

SUBOTICA, Je’aőió va (J

Klasszikus és mód ra ze
nemüvek, az égé z akadé
miai tanany g, zenekari 
miivek. Kar eater urak 
részére külön zenekari 
osztály. FihnklsérJ zene
müvek. Versenyen k»vall 
árak. Árj ̂ yzékek ingy;-n

Okleveles gvógvszerész kon
díciót vállal. Beszél szerbül 
németül és magyarul. Leve
lek feltételek megjelölésével 
dr. Hesslein József, a Bács- 
megyei Napló becskereki tu
dósítójához (Kralja Petra trg 
2.) kéretnek. 11353
Kifutó felvétetik. Cim a 
kiadóban. • 11288

JC.pészek figyelmébe 1
A  landóan raktáron tartok teg- 
pbb gyári, v a rrn i i l sajátkészi- 
tösü cipóázkcseket, ovább 
Z3 bkusálc>konyha\ésekt beret- 
vák, ollók, hajvágógépsk, fenő- 
sz ijik  stb. na^y választékban, 
legiutányos U ban kaphatók
M e z f i e r i é  P é t e r

kése3 és mUkÖszCrtts 
Subotica, 1. Brzova u lic i 5.

éssavanyito {paprika
kapható a üEMÉivY-féU 
ecetgyárban. Telefon (43.

Vojnoviéeva ul. 5.

Szakácsnő, legelső rangú 
azonnali belépésre kereste
tik. Csak olyanok jelentkez
zenek, akik a főzésben és 
sütésben nagy jártassággal 
bírnak és több évi bizonyít
ványokkal rendelkeznek 
Ajánlatokat levélileg az élet* 
kor megjelölésével a kővet
kező cimre kérek: Hermann 
Lang. Jelisava Miin, Beli- 
Manastir (Baranya.)
______    11254
Aflilis üzletvezetőt keres 
belföldi biztosító intézet 
felső Bánát részére. Aján
latok >Átlandó« jelige alatt 
Schmolka hírdetőirodába, 
Novisad, küldendők. 11233
Ügyos kereskedösegéd és 
egy fiú tanulónak felvéte
leik. Konstantinovics fü- 
szerüzlet 11296
Filéemunkát olcsón válla
lok. ugyanott színes filée- 
tenfő eladó. Cim a kiadó
ban. 11292

Főmolnárt keresek, a vám- 
és kereskedelmi őrlésben 
hosszabb gyakorlattal és 
teljes jártassággal biró szak
embert, 2 vagonos henger
malomba december 15-iki 
belépésre. Ajánlatok fizeté
si igények, eddigi működés 
és az életkor megjelölésé
vel Teli János malomtulaj
donos címére Bagajid, Bá
nát cimre küldendők.

11256
RMMWtMMMW<NVWWMMMV
vétel-eladAs

Turnirozott két ágy betéttel, 
ruhaszekrény, eladó. I. Du- 
nav. Artiler Puka ulica 5. 
(Dr. Sántha-szana tórium 
mellett.) Hódi. „11866
Veszek jó pálinkás hordót, 
15-től 700 literig, úgyszin
tén pumpát (szivattyút) és 
más pincefelszerelést. Aján
latot kér L. Stein, Pejaéevi- 
éeva 18. Osijek. 11363
Nagyobb kézikocsit és rak
tárhelyiséget keresek a bel- 
téren. Velimir Lederer Subo 
tica, Manojloviéeva ul. 7. 
________ _  11358
Két vaskályha olcsón eladó. 
VII.. Hadáiéeva ul. 4. 11359
Díófarönkőt veszünk minden 
mennyiségben Vujkovié fa
telep. Telefon 669. 11326

Alkalmi vétel. Uj őltőnv 
1400 dinárért, eladó. Bőveb
bet »Buffet Kuntscher< Paái- 
éeva ul. 9. 11347
GyfimClcsfákat őszi ülte
tésre szállít Gallé Viktor 
városi kertész Senta (Baé- 
kaj__  /JÍ247
Házat, lehetőleg üzlethelyi
séggel a beltéren vagy an
nak közelében megvételre 
keresek. Cim a kiadóban 
.....................................11243
Csomagszállitásia alkalmas 
háromkerekű bicikli eladó. 
Cim a kiadóban. 11307
Pálínkaiőzőfist jókarban be
tegség miatt eladó. Klepács 
Péter, Bajmok. 11302

V e s z ü n ;  v i c H i

mindenfajtát, állandóan a 
mely emberi táplálkozásra 
alkalmas, minden mennyi- 
sógben, előzetes megállapo 
dás alapján utánvéttel is. — 
Ajánlatokat kér. Denk. Zag
reb Petrinjska ul. 73. pri- 
zemna vrata br. 3. 11133
Haskötő, orvosi 160 dinár, 
hasfüzö 120 dinár, melltar
tó 16 dinártól méret után 
készít Virág Leontin füzö 
üzletében. Subotica. kiská
polna mellett. 9638

Egy iparvállalat eladja me- 
hamkai hordógyárát áz 
összes gépekkel és rak- 
területtel együtt. Facipö- és 
bútorgyár, fiirészüzem, ke- 

retfürész, szalagfűrész 
Kirchner leipzigi gyárt
mány, iparvágánnyal, Sau- 
erer 45 HP teherautó. Bő
vebbet Ivan Ogrizek. Osi
jek I. 10823

PálinkalőzőüstŐk. mosó- 
üstök, katlanok házi és 
ipari célokra megrendelés 
után kapható. Maloöié. No- 
visad Kisaőka ulica 32

655,

K Ü L Ö N F É L E

Garay-ialon (Aleksandrova 
ul. 11. Dominus-ház) érte
síti a bölgykőzönséget hogy 
modell, ruha- és kabátfazon 
árait leszállította. 11281

Családi ház Paje Kuiun- 
d2iéeva (Wesselényi) 87 sz ) va ul. 8 
alatt eladó. 11349 1

Széna 50 kg-tól, vagontéte- 
iekben is kapható. Horváth 
József. Subotica. Trenko- 

11097

Jókaiban levő Meidinger 
kályha olcsón eladó. Petro- 
gradska 15. 11350
Kitűnő bánáti hegyibor, li
terenként 10 dinárért méri 
»Buffet Kuntscher« Paáiéeva 
ul. 9 11352

Olcsón eladó: Egv négyes 
Wertheim kassza arany
órák. láncok, ezüstbot és 
óra. aranygyűrűk, briliáns 
és gyémánlgvürük. aranyt 
mérők, családi Singer var 
rógép, horvát és szerb író
gépek. VI., Trumbiéeva ul. 
11. (Csirkepiac) Kis 9459

Ültessen ősszel gyümölcs
fát! Kérjen árjegyzéket és 
rendebe meg szükségletét 
Bednárz-féle faiskolában. 
Stara-Kanji2a. Baéka.

Cipöfelsörészkészitőnok
vagy szabónak üzlethelyi
ségem földszinti részét ki
adnám. özv. Grün Márkné 
cipész. Ciril Melód trg
Jólmenő nagv vendéglő, 
illetőleg kávéház. a kert
ben kuglizóval, külön kert
helyiséggel. minden hozzá
való mellékhelyiséggel — 
Szlavónia egvik legforgal
masabb mezővárosában, 
Amerikába való kivándor
lás miatt több évre bérbe
adó annak, aki a berende
zést. megváltja. Cim a ki
adóban >Slavonija< jelige 
alatt. 11203
Lakást, több szobából illőt 
keres azonnalra dr. Ska- 
Ijer, !.. PoStanska ulica 9/1.

•>
A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.

Fával égetett elsőrendű 
fehér r

szavatolt kfl- 
miíntes é p h c -

beoiini portl&nd
c e m e n t ,< •

; száraz pora.cntos 
! b iif& kSa-szén, pécri,

k o v á c s - s z ^ n
R é v a i  A d o l f

S n b o iic tt.
Sokol-5a 2 Te’c on 5515 ....... ............

T I Épület-, butor-
| és po: tál-

< 4  ---------- --------------------------

í Palmotiéeva uh 20.
| Tanonc felvétetik.

A B L A K Ü V E G
minden mérot’ie i ’egolcaóbban 

laphaló

D -a£ . Ob ra d o v iő
üveggyári lerakat 

Beograd, Knez Miíana ulíoa 31. 
Uroseva Pivnica

I •.!
no e c s i  K o x s z

kapható
RÉVAI AD LF

U OTICA, SOKOh'K . UL. 2 
Te’e? n 551

V eszek  a n í i q u a r
zépirodaimi könyveket 

i s hangjegyeket kifogd - 
tálán állapotban, esetleg 

‘ ““gész kőnyvtá a at is.
Boschan J a k a b

I Subot’ca, Jut 'cv‘c?v? ul. 4




